
Giedra, 
dieną 44°, naktį 33.
Saulė teka 7:18, leidžiasi 4:31

IM&U<9 0 d MOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

50-TIEJI

METAI

The Pint and Gnateet Lithuanian Dailf in America 

musonuos 
fbe Lithuanian Daily News

Published b.’ The Lithuanian News Publishing Co.. K 
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over Ont Million Lithuanian In Tht United Statet

VOL. LI Price 10c Chicago, Ill. — Penktadienis, Sausio-January 3 d., 1964 m. Kaina 10c 10

DEAN RUSK KVIEČIA SOVIETUS DERĖTIS
MALAZIJA PRAŠO JUNGTINIU TAUTU 
APSAUGOS NUO INDONEZIJOS PUOLIMU 

Sukarno lėktuvai, kariuomenė nepaiso kaimyno sienŲ
NEW YORKAS. — Malazijos federacijos vyriausybė savo 

skunde Jungtinių Tautų generaliniam sekretoriui U Thantui iš
dėstė Indonezijos nusikaltimus, lėktuvų įskridimus į Malazijos 
erdvę, ginkluotus* kareivių veiksmus kaimyno teritorijoj, ir papra
šė sudrausti prezidento Sukamo vyriausybę.

Malazijos delegatas Dato Lin 
išvardijo septynetą atsitikimų 
tarp lapkričio 9 ir gruodžio 8, 
kada Indonezijos lėktuvai pažei
dė sienas. Indonezijos bombo
nešiai, naikintuvai ir helikopte
riai skrenda į Sabaho ir Sara- 
wako teritorijas žvalgyti, šios 
dvi šalelės buvusios britų kolo
nijos šiaurės Borneo saloj, su
darė rugsėjo mėnesį valstybinę 
federaciją su Malaja ir Singa
pūru.

Indonezijos prezidentas Su
kamo prisiekdinėja federaciją 
sugriauti, nežiūrint, kad ją gin
tų ir “trys tokie laivynai, kaip 
Amerikos 7-tasis laivynas”.

IS VISO PASAULIO
1963 m. išgelbėjo 1,000 kubiečių

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV pakrančių apsaugos kute
nai praeitais metais išgelbėjo 
jūroje tūkstantį pabėgėlių iš 
Kubos. Didžioji dauguma buvo 
užtikta mažose valtyse ir dide
liame pavojuj. Amerikos pa
krančių kuteriai atlieka ir kitą 
uždavinį — neleidžia kubiečių 
laisvės kovotojams plaukti iš 
Amerikos atgal pasimušti su 
Castro kareiviais ir milicinin
kais.
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Atlanta (Ga.) mieste ir jo apylinkėse sniegas užvertė kelius ir suparaįižavo automobiliu judėjimą.

NIKITA CHRUŠČEVAS ATSIUNTĖ PREZ. 
JOHNSONUI NAUJĄ ASMENINĮ LAIŠKĄ 

Pats netikėtai atsidūrė Lenkijos sostinėj Varšuvoj
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean 

Rusk ketvirtadienį sukvietė korespondentus supažindinti visuo
menę su vyriausybės užsienio politikos užsimojimais. Santykiai 
ir derybos su Sovietais dėl taikos sustiprinimo darosi aktualiausia 
tema naujųjų metų angoj.

Nukovė 9 pasieniečius
Malazijos delegatas Lin be to 

išdėstė JT generaliniam sekre
toriui, kad Indonezijos kareiviai 
užpuolė Malazijos pasienio ka
riuomenės būstinę 15 mylių nuo 
sienos. Indonezai 9 kareivius nu
kovė, 20 sužeidę.

Oficialaus reikalavimo sušauk
ti Saugumo Taryba Malazijos de
legatas dar neįteikė. Jis laukia 
naujų nurodymų iš savo vyriau
sybės. U Thant, JT gen. sekre
torius, tur būt, paprašys1 Indo
nezijos pasiaiškinimo, bet šiaip 
Jungtinės Tautos savo tikros 
nuomonės apie šią šimtamilijo
ninę naująją neutralistų valsty
bę Pietryčių Azijoj nėra pasa
kiusios.

Castro nori normalių santykių
HAVANA. — Per pasikalbė

jimą telefonu su Amerikos ko
respondente Fidel Castro pareiš
kė norą ir viltį sukurti norma
lius santykius su Jungtinėmis 
Valstybėmis. Prezidento Kenne- 
džio laikais atrodę, kad santy
kius bus galima sunormalinti, 
pasakė Castro. Jis dar nežinąs, 
kokios politikos laikysis prez. 
Johnsonas. Jis priminė, kad Ku
ba už santykių sunormalinimą 
neatsisakys “marksizmo”.

Ginkluoti veiksmai Laose

V. BERLYNAS - “Trečioji Vokietija”
Miesto gyventojai reikalauja derėtis su komunistais. 
Sąjungininkams nepatinka Brandto savarankiškumas.

i
BERLYNAS. — Vakarų Berlyno valdžia su burmistru Willy 

Brandt priešaky pasijuto “tarp kūjo ir priekalo”. Gyventojai 
reikalauja derėtis su komunistais dėl prailginimo sutarties, pagal 
kurią būtų palikti atidaryti vartai į Rytų Berlyną ilgesnį laiką, 
jeigu galima — visiems laikams*. Sąjungininkai 4— ypač Vakarų 
Vokietija — pradėjo būkštauti, kad Vakarų Berlyno valdžia gali 
nueiti per toli savarankiškomis derybomis su Rytų Vokietijos ko
munistais.

Pritarė federacijos planui
JT gen. sekretorius šį rudenį 

davė palankų pareiškimą apie 
Malazijos federacijos planus. Jis 
buvo pasiuntęs — prašant Indo
nezijai, Filipinams ir Malajai — 
savo ekspertus ištirti Sarawako 
ir Sabaho protektoriatų gyven
tojų norą ir konstatavo, kad 
dauguma nori dėtis į federaciją 
su Malaja ir Singapūru.

VIENTIANE, Laosas. — Pro- 
komunistų armijos (Pathet Lao) 
viršininkai skelbia, kad jie at
mušė po dviejų dienų kovų deši
niųjų armiją. Kovos vyko Kieng 
Khouang srity, tarp abiejų sosti
nių Vientianės ir Luang Prab- 
ang. Pastarosiomis savaitėmis 
Laoso komunistai dažniausiai 
kaudavosi su neutralistais, su 
kuriais* prieš porą metų kovo
jo išvien prieš dešiniuosius. Pa
starųjų vadai pripažino, kad Ka
lėdų dieną kovota patrankomis. 
10 kareivių žuvę, 32 buvę su
žeisti.

Jei nebus svečiavimo sutartis 
pratęsta, vartai mūro sienoje 
bus uždaryti sausio 4 dieną. 
Naujų Metų dieną Rytų Berlyno 
gyventojai susilaukė 172,740 šei
mos narių, giminių, draugų iš 
laisvosios pusės. Iki ketvirta
dienio jau daugiau kaip 600,000 
gyventojų iš Vakarų Berlyno 
perėjo sieną, atidarytą šeštadie
nį, gruodžio 21 dieną ir grįžo, 
pasisvečiavę pas artimuosius.

“Mes visi esame vokiečiai’

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Indonezijos prezidentas Su
kamo iš pradžių reikalavo vi
suotinio žmonių atsiklausimo, re
ferendumo. Kai Malaja atsakė, 
kad federacija bus smeigiama, ne
žiūrint referendumo rezultatų, 
prez. Sukamo dar daugiau užpy
ko. Didžioji dalis Borneo salos 
priklauso Indonezijai. Jai no
rėtųsi užvaldyti visą salą, atseit 
ir buvusius britų protektoria- 
tus.

Pasitraukė “Times” 
mokslo redaktorius

William Laurence gimė Lietuvoj
NEW YORKAS. — Dienraš

tis New York Times pranešė, kad 
jo ilgametis mokslo žinių redak
torius William Laurence, 75 me
tų, ateivis iš Lietuvos, pasitrau
kė iš vietos dėl senatvės.

Viena viešnia iš vakarinės pu
sės, vaišindama gėdos sienos 
sargybinius komunistus, išsita
rė, kad “mes visi esame vokie
čiai”. Komunistų valdžia sten
giasi išnaudoti giminystės, šei
mos jausmus savo politiniams 
siekiams, pripratinti vakarinius 
vokiečius ir Vakarų pasaulį prie 
dviejų Vokietijų, kaip įvykusio 
ir nepakeičiamo fakto.

To dar negana. Komunistų 
planuose yra numatytos trys* Vo
kietijos. Iš Vakarų Berlyno jie 
norėtų padaryti taipgi savaran
kišką valstybėlę. Vakarų Berly
no pirmosios derybos su Rytų 
Vokietijos valdžia dėl giminių 
lankymo buvo atliktos kaip sa
varankiškos valstybės. Willy 
Brandt užtikrino, kad jis nieko 
nedarys, nepasitaręs1 su Bonos, 
Washington©, Londono ir Pary
žiaus vyriausybėms. Bet šiose 
sostinėse, ypač Bonoj — prisibi- 
joma, kad Vakarų Berlynas jau 
nuėjo per toli, kad jis stengiasi 
įrodyti esąs nepriklausomas* nuo 
Vakarų Vokietijos ir tuo pasi
tarnavęs Rytų Vokietijai.

Jis išdirbo dienrašty 33 me
tus, pirma kaip reporteris*, pas
kui kaip redaktorius. Kai 1905 
metais atkeliavo į Ameriką, jis 
vadinosi Siew. Dviem atvejais 
jis buvo pagerbtas Pulitzer pre
mijomis.

JAV radijas padeda 
Sovietų lakūnams 
rasti kelią į Kubą 

Santykiai tarp Washingtono 
ir Kremliaus — pagerėję

MASKVA. — Sovietų lakūnas 
A. Vitkovsky rašo laikrašty Kom 
somolskaja įPravda, kad Ameri
kos radijo stotys pakraščiuose 
ir laivuose iš pradžių neatsa
kinėdavo į Sovietų lakūnų pra
šymą padėti nustatyti lėktuvo 
vietą ir kelią į Kubos sostinę 
Havaną. Bet pastaruoju laiku 
amerikiečiai pasidarę draugiš
kesni.

Jų radijo stotys dabar padeda 
Sovietų lakūnams naviguoti tarp 
Maskvos ir Havanos. Tai esąs 
įrodymas, kad santykiai tarp šių 
dviejų vyriausybių pagerėję.

Sovietai paleidžia kas savaitę 
TU-114 tipo keleivinį lėktuvą iš 
Maskvos į Havaną. Lėktuvas pa
siruošia 6,700 mylių kelionei be 
sustojimo Murmanske, šiauri
nėj Rusijoj, ir skrenda per 
Grenlandiją, Islandiją ir JAV i Beje, tą dieną priešo džiunglė- 
pakraščiais iki Kubos. se neužtiko.

♦ Kipro respublika paprašė iš 
naujo Saugumo Tarybą svars
tyti pavojus, kurie susidarė dėl 
Turkijos atsisakymo grąžinti sa
vo kareivius į kareivines Kipro 
saloj. (Joje laiko kariuomenę 
ir Anglija su Graikija).

♦ Graikija paprašė Nato ta
rybą svarstyti būdus kaip paša- 
yinti jos vaidus su Turkija dėl 
Kipro respublikos reikalų. Abi 
valstybės yra Nato nariai.

♦ Per pusantrų metų ketvir
tadienį penktą kartą kėsintasi 
nužudyti Ganos prez. Nkrumah. 
Pasikėsintojas nušovė preziden
to sargą ir buvo pats tuoj suim
tas.

♦ Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle prileidžia, kad jis pava
sarį gali užsukti pas JAV pre
zidentą Johnsoną. Kovos mėnesį 
de Gaulle vizituos Meksiką ir ta 
proga aplankys Prancūzų Anti- 
lių salas — Martiniką, Gvade- 
lupę.

♦ Fed. pašto valdytojas Gro- 
nowsky, pasitaręs su prezidentu 
jo rančoj Texase, pranešė, kad 
iš pašto tarnybos bus atleista 
5,000 žmonių ir sutaupyta $100 
mil. per metus.

♦ Pakeliui iš Anglijos į Kiprą 
yra dar tūkstantis kareivių. 600 
kareivių buvo atgabenta Naujų 
Metų dieną.

Eichmanno pobūdžio 
ginčas tarp Bonos, 
Paryžiaus valdžių 

Prancūzai pagrobė Vokietijoj 
teroristą ir nuteisė kalėti

PARYŽIUS. — Gerus santy
kius tarp vokiečių ir prancūzų 
sudrumstė Bonos vyriausybės 
reikalavimas grąžinti Prancūzi
jos pilietį pik. Antoine Argoud, 
nes jis buvęs Muenchene pagrob
tas vasario mėnesį prancūzų po
licijos agentų ir nelegaliai pris
tatytas į Paryžių nuteisti.

Tai primena Argentinos pro
testus Izraeliui, kai jos agentai 
surado, pagrobė ir parvežė į 
Izraelį buvusį Hitlerio valdžios 
žydų naikinimo programos vir
šininką SS - pulkininką Adolf 
Eichmann.

De Gaulle vyriausybė, aišku, 
suimtojo teroristo nemano iš
duoti. Jis jau buvo nuteistas ka
lėti iki gyvos* galvos. Bonos vy
riausybė tačiau norėjo parodyti 
savo pagarbą įstatymams, kad 
išsiskirstų nuo senosios hitleri
nės valdžios.

Amerika - tokia pat 
kaip propagandoje 
Jokių staigmenų nepatyręs, 

sako Viktor Pozdnejev
MASKVA. — Mes matėme 

Amerikoj beveik tą patį, ką jau 
žinojome iš Sovietų spaudote, 
knygų ir žurnalų, pasakojo ko
respondentams automobilių fa
briko inžinierius Viktor Pozdne
jev, 39 metų, kuris su žmona ir 
dviem vaikais praleido Kalėdas 
Amerikos provincijos miestelio 
šeimoj, Portsmouthe, Ohio, pas 
McKinzies, draudimo kompani
jos dalininką.

Portsmoutho, turinčio 35,000 
gyventojų, jaunių prekybos rū
mai nutarė pakviesti taikos, 
draugystės labui tipišką Sovietų 
šeimą praleisti Kalėdas Ameri
koj. Valstybės departamentas 
pareiškė nusistebėjimą Sovietų 
valdžios palankumu šiam pro
jektui.

Atvažiavus Sovietų šeimai į 
Ameriką, ją nuolat lydėjo Ame
rikos ir Sovietų korespondentai. 
Atrodo, kad tokie atsilankymai, 
pažinčių organizavimas tarp 
Amerikos ir Sovietų privačių 
šeimų (beje, Sovietų Sąjungoj 
nieko privataus nėra) bus plečia
mas. Viktor Pozdnejev, kaip ko
munistų partijos narys, ir jo 
žmona, anglų kalbos* mokytoja, 
sugebėjo savo pareigas tinkamai 
atlikti.

Dean Rusk patvirtino, kad 
ketvirtadienį Nikita Chruščevas 
pasiuntė per savo ambasadorių 
Dobrynina naują asmeninį laiš
ką prezidentui Johnsonui. Jis 
dar nebuvo smulkiau susipažinęs 
s*u laiško turiniu, bet nujautė, 
kad Sovietai kviečia Jungtines 
Valstybes spręsti šaltojo karo 
problemas — teritorinius klau
simus (Berlyno, Vokietijos), ir 
svarbiausia — nusiginklavimo.
Ne mažųjų valstybių reikalas
Valstybės sekretorius aiškino 

korespondentams, kad nusigink
lavimas yra klausimas, kurį tu
rėtų tuoj spręsti Amerika, So
vietų Sąjunga, bet ne mažosios 
valstybės. Jei didžiosios vals
tybė nieko nedarys, mažosios 
valstybės imsis iniciatyvos*, ta
čiau iš to galima susilaukti tik 
nelaimės, priminė valstybės se
kretorius.

Pagal tvarką, prancūzai būtų 
turėję grąžinti Argoud vokie
čiams ir po to paprašyti jį išduo
ti teismui. Pik. Argoud, 48 me
tų, priklusė pogrindžio armijos 
vadovybėj Alžire ir sąmoksli
ninkams nužudyti prezidentą de 
Gaulle.

Vietnamiečiai ieško priešo
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Naujų metų dieną Vietnamo 
kareiviai pradėjo “ofenzyvą” 
triose srityse netoli Saigono, 
skelbia Pietų Vietnamo armija, 
Žinanti JAV troškimą ir ragi
nimą imtis energingesnės kovos 
su komunistų partizanų armija.

Vadina Paza tironu
C

BUENOS AIRES. — Buvęs 
Bolivijos užs. reikalų ministe- 
ris*, gyvenąs Argentinoj kaip po
litinis pabėgėlis, Carlos Morales- 
Guillen, neturi gero žodžio savo 
buvusiam šefui. Paz Estenssoro 
sukūręs asmeninę tironiją, ir 
esąs nusistatęs tironiją išlaiky
ti.

Morales ir kiti 9 Bolivijos pa
bėgę politikai pasiuntė Ameri
kos Valstybių Organizacijai pro
testo laišką, kuriame kaltina 
Pažą “reprezentatyvinės demo
kratijos išniekinimu”. Morales 
buvo išmestas iš partijos už 
straipsnį Argentinos spaudoj 
apie komunistų įsigalėjimą Bo
livijoj padedant Paz-Estenssoro 
vyriausybei.

Lankantis praeitą vasarą Es- 
tens’sorui Washingtone, preziden 
tas Kennedy jį apibūdino kaip 
valstybės vyrą, iš kurio turėtų 
mokytis socialinių, ekonominių

Policininko našlė 
gavo $445,000 aukų 

Mrs. Tippit naudojasi 
ekspertų patarimais 

DALLAS, Tex. — Laiškai ir 
piniginės aukos Lee Oswaldo nu
šautojo policininko J. Tippit 
žmonai ir vaikams tebeplaukia. 
Į fondą jau suplaukė $445,297, 
atrodo, kad už vienos kitos sa
vaitės pasieks pusės milijono 
dolerių sumą.

Policininko našlei padeda fi
nansiniai ekspertai, investavimo 
patarėjai, kur pinigus įdėti, kad | reformų kitos Lotynų Amerikos 
jie neštų didžiausią pelną. vyriausybes.

Apie Lee H. Oswaldo 
pasikėsinimą nušaut 
generolą E. Walkeri 

žmonai parašė ieškoti jį 
kalėjime, jei negrįžtų namo
DALLAS, Tex. — Mrs. Mari

na Oswald per savo įgaliotinį 
Jim Martin pateikė daugiau 
smulkmenų apie jos vyro Lee 
H. Oswaldo pasikėsinimą nušau
ti dešiniųjų ekstremistų atsar
gos generolą Edwin Walker pra
eitų metų balandžio 10 dieną.

Kaip žinome, apkaltintas pre
zidento Kennedžio nužudymu 
Lee Oswald buvo už poros dienų 
pats nužudytas, nušautas Dalias 
policijos būstinėj naktinių klu
bų savininko Jack Ruby gabe
nant į saugesnį apskrities kalė
jimą.

Parašė žmonai laišką
Kai tą dieną Oswald negrįžo 

laiku namo, žmona, užėjusi 11 
vai. vakaro į kambarį, rado jai 
paliktą laišką, rašytą jos vyro 
rusiškai. Jis rašė, jei jis negrįž
tų, tas parodytų, kad jis turi 
atlikti svarbų uždavinį arba kad 
jis yra areštuotas. Jis nepamir
šo priminti kaip sumokėti dujų 
ir elektros sąskaitas iš čekio, 
kuris ateisiąs iš paskutinio darb
davio. Vyras paliko ir raktą paš
to dėžutės, kur kovo mėnesį jam 
atėjo šautuvas iš sporto reikme
nų krautuvės Chicago j.

Po pusnakčio vyras grįžo na-

Už Berlyno sutarties pratęsimą
Jungtinės Valstybės pritaria 

Vakarų Berlyno valdžios norui 
susitarti su komunistais dėl sve- 
čiavimosi sutarties pratęsimo, 
pareiškė Dean Rusk.

Atrodo, kad Vakarų Berlyno 
deryboms, tiesioginiams ryšiams 
su Rytų Vokietija priešinasi tik 
Vakarų Vokietija su Prancūzi
ja, bet ne Amerika su Anglija.

Nikita esąs optimistas
Naujų Metų sveikinime prezi

dentui Johnsonui Nikita Chruš
čevas pareiškė optimizmą apie 
galimybes susitarti didžiosiomis 
problemomis, jei Amerika žiū
rės realiai į gyvenimą.

Prezidentas Johnsonas atsakė 
Chruščevui, kad laikai kalbėti 
apie taiką praėję. 1964 metai 
būsią — arba turėtų būti — dar
bavimosi metai už taiką, žengi
mas ta kryptim.

Skubūs reikalai Lenkijoj
Lenkijos spaudos agentūra ne

prasitarė kokiu reikalu atskubė
jo Nikita Chruščevas į Varšuvą, 
tik konstatavo tą faktą, kuris 
j .įkėlė gandų, jog į Lenkijos 
sostinę gali suvažiuoti visi Var
šuvos pakto nariai pasiklausyti 
Chruščevos diplomatinės strate
gijos, būdų kaip įstumti Nato ša
lis į “taikos žabangas”, nepuo
limo sutarties sudarymą.

Naujų Metų raute Kremliuj 
Nikita Chruščevas šnekėjo vy
kiomis temomis ir įvairiais klau
simais. Apie Kiniją jis pasakė, 
kad ginčijamasi tik dėl būdų 
kaip palaidoti kapitalizmą. Afri
kos studentams Nikita patarė 
važiuoti namo, jei nenori laiky
tis Sovietų tvarkos. Namie jie 
galį vaikščioti galvom ir mosi
kuoti kojom, bet jo valstybėj to 
nebūsią.

mo, visas išbąlęs, drebėdamas, 
pasakojo tardytojams jo žmona 
Marina. Jo rašytą laišką ji pa
slėpė. Vyras nupasakojo žmo
nai, kad jis bandė nušauti gene
rolą Walkerį. Žmona pagrasė ap
skųsti jį policijai ir parodyti jo 
laišką, jei jis dar kartą imtųsi 
tokios piktadarystės.
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FLORIDA
Senesniais laikais lietuviai sa

kydavo, kad į Floridą važiuoja 
tiktai kapitalistai žiemos šalčių 
praleisti. Dabar Floridoje su
tinku daugiau lietuvių, kurie čia 
a t va žiu o j a ne tik' žiemą, kai šiau
rėj e šalčiai spaudžia, bet čia ap- 
'sigyvėna visam laikui — žiemai 
ir vasarai.

Floridoje tenka sutikti dido
kas skaičius lietuvių komunistų. 
Jie, aišku, seka kapitalistus, kad 
galėtų ^greičiau juos palaidoti.

Pastebėjau ir kitą dalyką. Tie 
komunistai, belaidodami kapita
listus, pusėtinai pralobo. Kai ku
rių visai negalėtum atskirti nuo 
tikrų kapitalistų. Bijau, kad jie, 
suvažiavę kapitalistų laidoti, 
kartais nepalaidotų ir saviškio, 
labai jau susigiminiavusio su ka
pitalistais ir pamėgusio kapita
lą. Ne tai, kad jie norėtų saviš
kius laidoti, bet kad jiems čia 
Floridoje “gali būti kartais sun
ku atskirti komunistą nuo kapi
talisto... Stalinas saviškius juk 
laidojo su pasisekimu...

Vienam pasakiau, kad jis pa
rašytų laišką į tarybinę Lietuvį 
ir -paklaustų savo brolių koleho- 
zininkų, ar daug jų nuvažiuoja į 
Krymą žiemos šalčių praleisti? 
Būtų įdomu patirti, ar daug lie
tuvių kolchožininkų vasarą nu
važiuoja į Falangą? “Kapitalis
tų laidotojas” susiraukė, beveik 
supyko, kaip aš drįsęs jam to
kius impertinentiškus klausimus 
statyti.

Norėjau tuos pačius klausi
mus ir kitiems pastatyti, bet ne
drįsau. žinau, kad jie yra pusė
tini fanatikai, Kremliaus smar
kiai užhipnotizuoti, tai naudos 
iš to nebūtų buvę. Geriausia, ži
noma, būtų, jeigu jie ne Flori- 
don, bet nuvažiuotų į Batumą ir 
pamatytų kaip ten Stalino ainių 
saulė kaitina.

Chicagos Bear futbolo komandos nariai savotiškos gimnastikos pagalba laimėjo rungtynes ir čem
pionatą iš New Yorko Giants. Rungtynės vyko Chicagoje.

LIETUVIU VISUOMENEI

K VIE TIMA S
Maloniai kviečiame visus lietuvius dalyvauti tradiciniame Čikagos lietuvių inži

nierių ir architektų baliuje, kuris įvyks 1964 m. sausio mėn. 25 d., The Drake 
viešbučio patalpose, Lake Shore Drive ir Upper Michigan Avenue kampas. 7 vai. 
vakaro bus svečių priėmimas French Room, o 8 vai. bendra iškilminga vakarienė 
Gold Coast Ballroom. Šokiams gros žinomas savo europine muzika Freddy Fisher 
15 asmenų orkestras. Baliaus pelnas skiriamas lietuvių kultūriniams reikalams.

Iki malonaus pasimatymo baliuje
AMERIKOS LIETUVIŲ INŽINIERIŲ

IR ARCHITEKTŲ SĄJUNGOS 
ČIKAGOS SKYRIAUS 

VALDYBA
P. S. Asmeninius pakvietimus įsigyti ir stalus 10 ar 12 asmenų užsisakyti gali

ma: DAINA Television, 3321 So. Halsted Street, Tel. CL 4-5665, arba MARGINIUO
SE, 2511 West 69 Street, Tel. PR 8-4585.

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS 

ŽEMIAUSIOS KAINOS

visi Šimtais
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų .... ....... .. .......
VITAMINAS C, 100 mg......
VITAMINAS B, 100 mg........
VITAMINAS B-12, 25 mg....
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 .......
A. P. C. skausmui malšinti 

tabletės .„..............
THERAPEUTIC M. su mine

ralais ...... ..... ...... ..
GERIATRIC MULTIVITAMI- 

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms .....

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už....

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėli.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Siaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

$1.09 
$0.79 
$0.98 
$1.2.9 
$1.19

$0.49 

$3.79

$3.19

$1.00

Floridoje nesuprantu ir kito 
dalyko: Kodėl kai kurie lietuviai 

. apsigyvena šiaiirės Floridoje? 
žiema šiaurėje pusėtinai šalta, 
o vietomis net ir pasninga. Jei
gu jau bėgi nuo šiaurės šalčių, 
tai kodėl pasilikti pusiaukelėje? 
Pavažiuok truputį toliau ir galė
si saulėje maudytis, kaip lydeka 
vandenyje. Gal yra lietuvių, tu
rinčių eskimo kraujo? Kai šal
ta, tai jiems gal ne šalta?

Kiek tai liečia mane, tai ga
liu pasakyti, kad aš džiaugiuo
si spėjęs pabėgti nuo šiaurės šal
čių. Atvažiavau į St. Petersbur- 
gą ir apsistojau pas savo senus 
pažįstamus Kazimierą ir Povilą 
Suromskius. Gyvename Visi trys 
didėliame jų name, kaip kokį 
vienuoliai. Tiktai pas mus “tė
vo” nėra, nei kapeliono. Bet mes1 
negriešijame, galime ir be jo ap
sieiti.

Jau tik dvi dienos liko iki Nau
jų Metų, o pas mus ne tik šalčių, 
bet ir šalnų dar nebuvo. Jeigu 
šalnos paspaustų, tai visas gėles 
nušaldytų. Dabar aplinkui žydi 
gražiausių spalvų gėlės. Jomis 
gėriuosi ir atsigėrėti negaliu.

Jūs, žinoma, paklausite, o kaip 
s*u maudymusi? Floridoje sati- 
lė šildo ir gerai kaitina, bet esu 
tikras, kad tas pečius, kuris jū
ros vandenį šildo, užgeso. Yra 
keistuolių, kurie ir nepašildy- 
ton jūron neria ir maudosi, bet 
aš savo kulnelių nendrių šlapy- 
ti...

St. Petersburgas, palyginti, 
yra ne toks jau senas miestas, 
bet jo gyventojai labai jau pa
senę. Manau, kad Amerikoje yra 
ir daug senesnių miestų, negu St. 
Petersburg, bet vargu rasi kitą 
miestą, kuriame tiek daug se
nių būtų. Kai meti žvilgsnį, tai 
susidarai įspūdį, jog visas 
miestas yra tikra senelių prie
glauda.

Mieste yra apie du šimtai tūk
stančių gyventojų. Bet jaunimo 
jame visai nėra. Nesurastum 
nei pusės, gal nei ketvirtadalio 
nuošimčio. Jaunuoliais laikome 
tokius, kurie neseniai 50 metų 
persirito, o jeigu moteris dar 
eina į “beauty shop” ir bent kar
tą į tris mėnesius nusidažo prie 
odos išdygusius žilus plaukus, 
tai ir ta yra jaunuolė. Kai pana- ■ 
šios jaunuolės praeina, tai mano . 
amžiaus seniai dar atsisuka ir 
pasižiūri į gražuolę. Kurios ne-

pasipuošia, tai į tokias niekas 
nepažiūri...

Turiu pasakyti, kad St. Peters- 
burge susisiekimas labai blogas. 
Teisybė, busai eina į visas pu
ses, bet jie vaikščioja labai re
tai. Man susidaro įspūdis, kad 
kai kuriomis gatvėmis jie pra
eina tiktai kartą į dieną. Vie
nas senas vietos gyventojas sa
ko, kad kai kuriomis gatvėmis 
jie eina tiktai kartą į savaitę. Jis 
man aiškino, kad reikia žinoti 
mėnesio dieną, kad žinotum, ka
da ten pravažiuos vietos busas. 
Naujai atvažiavusiems sunku su
sigaudyti. Bet senesnieji Flori
dos gyventojai atsimena ne tik
tai kuriomis dienomis ir kurio
mis gatvėmis busai praeina, bet 
jie gali pasakyti, ant kurio gat
vės kampo pravartu to buso 
laukti.

Man labai naudingas apsigy
venimas prie Suromskių. Ka
zimieras mėgsta susirinkimus ir 
sueigas. Jis jų nepraleidžia, ir 
jis žino, kaip čia busai vaikščio
ja. Be to, jis atmintinai žino, 
kada ir kur koks susirinkimas, 
banketas ar paūžimas įvyks. 
Man tai labai svarbu. Man svar
bu, nes vis dėlto esu korespon
dentas ir mėgstu aprašinėti gy
venimo įvykius.

O didžiausia naujiena S. Pe- 
tersburgo lietuvių yra štai ko
kia:

Prieš du mėtų Floridoje buVb 
įsteigtas didelis Lietuvių Pilie
čių Klubas. Dabar tas klubus 
jau baigė statyti savo svetainę. 
Svetainė tikrai moderniška, sU 
Visais patogumais. Galimas daik
tas, kad už savaitės bus suruoš
tas jos didysis atidarymas.

Kiekvienam aišku, jog tai di
delis* dalykas. Visi tvirtina, jog 
tai bus St. Petersburg© lietuvių 
centras. Kiekvienas atsilankęs 
lietuvis joje jausis kaip namie. 
Vietos lietuviams jau nusibodo 
Svetimos svetainės1. Visi galėsi
me nauj.a svetaine pasidžiaugti. 
Mes žinome, kad kas sava, tai ne 
svetima. Pustapėdis

CICERO
Metiniame SLA 301 kuopos 

pajamų-išlaidų patikrinime ras
ta, kad 1963 m. sausio mėn. 1 d. 
kuopos kasoje buvo $100 ir 49 c., 
bet išmokėjus valdybos nariams 
atlyginimus už 1962 metus, ka
soje liko lygiai 49 centai.

Per 1963 metus gauta iš narių 
mokesčių $4,649 ir 83 c., iš ku
rių pasiųsta į centrą $4,508 ir 33 
C., o liko kuopos reikalams $141 
ir 50 c. Iš parengimo kuopai 
liko pelno $79 ir 35 c. ir iš ge
gužinės $51 ir 25 c. Viso per 
1963 metus kuopos reikalams 
gauta pajamų $372’ ir 59 c., per 
tą laiką padaryta išlaidų $167 
ir 55 c. 1963 m. gruodžio mėn. 
31 d. kuopos kasoje liko $205 
ir 04 c.

1963 metais kuopa gavo iš 
centro $1,395 išmokėti pomirti
nių apdraudų ir $146 ir 62 c. 
ligoje pašalpų. Viso per 1963 
m. pasiųsta į centrą $4,508 ir 33 
c., o gauta $1,541 ir 62 c.

Kuopos valdybos nariai Jonas 
Činikas, Vincas Bigelis, Mykolas 
Ramanauskas, Augustas Doč
kus ir Stepas Paulauskas pasi
rašė pareiškimą, kad priklau
santį už 1963 m. atlyginimą au
koja Naujienų mašinų fondui, 
o Kazys Deveikis pasakė pri
dės, kiek trūks, iki $50.

Mėnesinis kuopos narių su
sirinkimas įvyks 1964 m. sau
sio mėn. 8 d. 8 vai. vak. 1401 
So. 49 Court, Liberty namų apa
tinėje salėje. S. Paulauskas

STANDARD FEDERAL
Savings and Loan Association

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS. VI 7-1141

Turtas $85.000.000,
Rezervai $8.500.000.

MELROSE PARK. ILL.
— Prieš Kalėdas vietos LB 

šeštadieninė lituanistinė moky
kla surengė Kalėdų eglutę-pobū- 
vį. Buvo atsilankęs lietuviškas 
Kalėdų senelis, kuris vaikučius 
apdovanojo įvairiais žaislais. Po 
pobūvio tėvų komiteto pirm. Vy
tenis Elsbergas pakvietė tėvus 
pasitarti dėl rengiamo mokyk
los vakaro 1964 m. sausio 18 die
ną, 36th Ave. Shprp Memorial 
salėje, Melrose Parke. Ten da
lyvavęs Melrose Parko Bend
ruomenės v-bos pirm. Stasys 
Vidmantas nuo bendruomenės 
įteikė 100 dol. čekį, kaip para
mą lietuviškajai — mokyklai.

(Sj)
B. B. PIETKIEWICZ, Pros.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliam!

4 2% '=T %
Mokama nuo 1962 moty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.
Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.

Praiomo aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:1)0 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PasveikinK savo draugus 
per "Naujienas“

North Side
Kalėdų savaitę 3 lietuviai mirė

Šiemet Northsidėje Kalėdų 
lauktuvės ir sutiktuvės buvo ne 
tik liūdnos, bet ir ašarų daug 
išlieta. Laidotuvės ir vėl laido
tuvės. Trejos laidotuvės per vie
ną savaitę...

Albertas Grubas, vos 45 metų 
amžiaus, mirė ir gruodžio 21 die
ną buvo palaidotas, palikdamas 
savo tėvelius ir jaunutį sūnelį. 
Velionies jauna žmona, čerešku- 
tė-Grubienė, mirė prieš trejetą 
metų.

Plačiai žinomas veikėjas Vin
cas šliauteris mirė pačią Kūčių 
dieną, gruodžio 24 d. ir gruodžio 
27 d. buvo palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse. Paliko žmo
ną Anastaziją, dukterį Mariją 
ir sūnų Artūrą su šeimomis. 
Šliauterių šeima buvo veikli įvai
riuose lietuviškuose visuomeni
niuose darbuose. Velionis šliau
teris buvo nuoširdus, ramaus, 
gero būdo lietuvis veikėjas. Abu
du s*u žmona Anastazija daug 
darbavosi vaikų Bijūnėlio drau
gijėlėje ir kitose lietuvių orgni- 
zacijose. Gaila netekus ilgame
čio gero northsidiečio.

Sena northsidietė Petronėlė 
Klijūnienė mirė Kalėdų antrą 
dieną, gruodžio 26 d. ir buvo 
palaidota Lietuvių Tautinėse ka
pinėse gruodžio 28 d. Ji daug pa
žinčių turėjo su vietiniais lie
tuviais ir kartu daug darbavosi 
lietuviškose organizacijose.

Taigi, šios Kalėdos Chicagos 
Northsidės* lietuviams ne tik ne
buvo linksmos, o daugeliui ir 
daug ašarų išspaudė.

IR PO KALĖDŲ
Kalėdų belaukiant kiek buvo 

puoštasi, kiek pritriukšmauta.

ŠIUO VARDU YRA ŽINOMA DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA 
TAUPYMO IR SKOLINIMO BENDROVĖ, NE TIK ČIKAGOJE, 

BET VISAME KRAŠTE,

KURI veikia Federalinės Valdžios leidimu ir jos priežiūroje,
KURI per 54 savo gyvavimo metus sąžiningai vykdė valdžios 

reikalavimus,
KURI sukūrė stiprią finansinę atramą atsargos fondų pavidale,
KURI taupytojų patikėtus pinigus investavo didžiausio atsar

gumo principu į nekilnojamojo turto paskolas ir valdžios 
lakštus,

KURI visų žmonių reikalams teikė vienodą ir palankiausią dė
mesį ir

KURI yra pajėgi ir pasiruošusi atlikti šiuos patarnavimus:
• paskolos nekilnojamam turtui įsigyti,
• paskolos namų remontams, nesurištos su morgičium,
• visų rūšių apdraudos,
• taupytojams veltui keičia ir išduoda čekius,
• valdžios lakštų pardavimas ir supirkimas,
• apsaugos dėžučių nuomavimas jūsų vertybėms laikyti.

Patikėdami savo pinigus Standard Federal bendrovei, galite 
būti tikri, kad jūsų pinigai TIKRAI GAUS PAŽADĖTĄ DIVI
DENDĄ palankiausiu apskaičiavimo būdu.

Visi indėliai be rūšiavimo gauna dividendą kas 3 mėnesiai.
Kreipkitės į mus jūsų NAMŲ ĮSIGIJIMO AR JŲ TAISYMO 

reikalais — jūs gausite nuoširdžius patarimus ir palankiausias 
sąlygas paskoloms.

JUSTIN MACKIEWICH, JUSTIN MACKIEWICH Jr.,
Valdybos Pirmininkas Prezidentas

DARBO VALANDOS;
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.
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Visokiausiomis šviesomis pa
puošti namų langai ir medeliai. 
Kur tik pažvelgi, visur spindi 
blizgučiai. Krautuvės įvairiau
siomis prekėmis perpildytos. Vi
sas? tas didis prisirengimas buvo 
tik vienui vienai Kalėdų dienai

atžymėtįį. Bet pats prisirengi
mas truko daugiau negu savai
tę.

Ir štai jau po Kalėdų. Viskas 
vėl grįžo į tą patį gyvenimą, 
koks buvo prieš Kalėdų dieną. 
Vieniems dideli malonumai, ki

tiems dideli vargai...
Poetas Jovaras kadaise rašė: 

Kalėdos, Kalėdos,
O ką jos mums duoda?
Ar jos kiek apšviečia 
Gyvenimą juodą?...

K. Čepukas
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A. NAUJOKAS

Leninas ir demokratija
Žiupsnelis prisiminimų ir minčių

(Tęsinys)

Ir štai liepos 4 (16) dieną pa
sipylė į gatves kariškoje rikiuo
tėje ginkluoti Lenino būriai, su 
raudonomis vėliavomis, orkes
trais ir kitais žygiuotės atribu
tais, ir maršavo gerai man ži
nomu Kamennoostrovskio pro
spektu. Aišku, žygiavo ne taip 
sau pasivaikščioti. Jie buvo iš
vesti į gatvę pademonstruoti Le
nino karinę jėgą, o jei kaip, tai 
ir perversmą padaryti. Bet ne 
visaj buvo pribrendusios tam 
aplinkybės. Kadangi sostinės 
įgula buvo nepatikimas buvo eša- 
lonais atgabenta kariuomenė iš 
arčiausiai prie Petrapilio stovė
jusių dalinių ir Lenino antivy- 
riausybinė demonstracija buvo 
nuslopinta, paguldžius 15 bolše
vikinių lavonų. Iš viso liepos 4 
(16) dienos operacija pareika
lavo 29 lavonų.

Po pirmojo pralaimėjimo
Nepavykus liepos 4 (16) die

nos ginkluotam bandymui, Le
ninas klausė Trockį: Dabar, be 
abejo, jie visus mus sušaudys, 
ar ne? Tačiau Leninas nebūtų 
Leninu, jei jis neišsisuktų iš 
sušaudymo, kuris nežinia ar 
rimtai jam grėsė: Laik. vyriau
sybė vengė kraujo pralaimėjimo, 
ypač tokių garsių žmonių, kaip 
Leninas, už kurio sušaudymą, be 
abejo, būtų pasipylę ant Laik. 
vyriausybės aršiausi pasmerki
mai nuo įvairių sovietų, savų
jų ir kitų kraštų socialistų ir

ir kt. Jie (t. y. L. ir T.) begė
diškai tyčiojosi iš Laik. vyriau
sybės žmonių, kurie jų nesušau- 
dė, bet kuriuos jie vadino “dar
bininkų klasės budeliais”.

Leninas paspruko į Suomiją 
ir ten pasislėpė. Tik kažin ar 
ten kas jo rimtai ieškojo. Pasi
slėpęs jis ruošė planus sekan
čiam sukilimui. Ir štai vieną 
dieną bolševikų centro komite
tas gauna iš besislapstančio Le
nino laišką, kuriuo siūloma tuo
jau suimti demokratinę tarybą 
(demokratičeskoje sovieščanije), 
bet bolševikų C. K., jo skaičiuje 
ir Trockis, vienbalsiai atmetė 
tą Lenino pasiūlymą, nors ir 
įvairiais motyvais. Ne tik buvo 
atmestas Lenino pasiūlymas, 
bet nutarta ir jo laišką sudegin
ti.

Lenino siūlomasis1 “suėmi
mas”, kaip manyta, buvo gali
mas lengviau atlikti, negu pa
daryti ginkluotą sukilimą, žodį 
“suimti” reikėjo suprasti kaip 
visų demokratinės tarybos na
rių išžudymą. Tuo pat metu be
sislapstydamas Leninas spausdi
no straipsnius, kuriuose įrodinė
jo, kad socialinės revoliucijos 
įvykdymas Rusijoje 1917 me
tais atitinkąs marksizmo princi
pus. Tuo jis norėjo palenkti sa
vo draugus sutikti su jo tezėmis.

Lemtingas įvykis
Pats reikšmingiausias ir svar

biausias savo pasėkomis įvykis 
atsitiko 1917 m. spalio 10 (22) 
d. Tą dieną bolševikų centralinis

ANTKLODĖ TAUPYTOJAMS
šią prabangišką, ypač didelę (72x90”) Fieldcrest antklodę Jūs 
gausite DOVANŲ, atidarę $200.00 ar didesnę taupymo sąskaitą 
arba pridėję tiek pat prie Jūsų jau turimos. Ši maloni šviesių 
spalvų dovana labai tinka kiekvieniems namams. Pasiūlymas 
baigiasi sausio 14 d.... tik viena dovana šeimai, be to, prašo
me nereikalauti pristatymo paštu.

SVARBI PASTABA

Mūsų dabartinio namo statyba numatyta baigti ši pavasari. 
Formalus Didysis Atidarymas bus paskelbtas netrukus, o tuo 
tarpu District Savings bendrovėje biznis eina, kaip įprasta. 
Taigi atvykite šiandien ir atidarykite savo apdraustą taupymo 
sąskaitą.

/f INVESTMHtr 

ACETONU

Where people make the differetuf

DISTRICT SAVINGS
3439 SOUTH HALSTED / CHICAGO, ILLINOIS 6068

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9-8; Friday 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday Closed;

komitetas susirinko ne bolševi
ko Nikalojaus Suchanovo bute, 
į kurį įsileido, jam nesant, jo 
žmona bolševike. Posėdis tęsėsi 
10 valandų. Į jį atvyko iš savo 
slėptuvės ir Leninas, užgrimuo
tas, su akiniais, be barzdos ir 
kišenėj turėjo vieno fabriko dar
bininko Ivanovo asmens pažy
mėjimą. Tame susirinkime da
lyvavo dešimt bolševikų ir vie
nas ne bolševikas, kuris ir išne
šiojo tą paslaptį. Tą dieną buvo 
pagaliau padarytas1 tvirtas nu
tarimas padaryti valstybinį per
versmą, nors susirinkusių tarpe 
buvo abejojančių, nepasiryžusių, 
svyruojančių, bet Lenino mono
logas nusvėrė nutarimą. Jam 
priešinosi Kamenevas ir Zinovje- 
vas, rasdami jį nesuderinamą su 
marksizmo dėsniais. Bet Leni
nas vedė ofenzyvą ir kiti konsek
ventiškai prie jos prisidėjo. Kad 
jie neapsigalvotų ir neatsimestų, 
Leninas pagriebė sąsiuvinio po- 
pierio lapelį ir tuoj surašė jame 
rezoliuciją. Viskas, kas joje bu
vo Lenino parašyta, buvo me
las, netiesa, o surašyta buvo 
štai kas*: 1) Visoj Europoj ar
tinasi socialinė revoliucija,1 2) 
Imperialistai (t. y. vokiečiai ir 
santarvininkai) ruošias susitai
kinti tarp savęs, kad galėtų pa
smaugti rusų revoliuciją, 3) 
“Rusų buržuazija, Kerenskis su 
kompanija”, ruošiasi “Piterį” 
(t. y. Petrapilį) užleisti vokie
čiams, 4) Artinasi valstiečių su
kilimas ir ateina pasitikėjimo 
bolševikais banga,5) Aiškiai yra 
ruošiama antroji Kornilovo 
avantiūra. Dėl tų priežasčių 
Centralinis Komitetas randa bū
tina padaryti ginkluotą sukili
mą, šaukia visas partines orga
nizacijas ir t. t. Ir taip nedidu- 
kiame bute Nr. 31, namuose Nr. 
32 prie Karpovkos gatvės, de
šimties žmonių daugumos prieš 
du priimta pasaulinės reikšmės 
rezoliucija, kuri po dviejų savai
čių įvykdoma ir pasaulio istori
ja įstatoma į naujus bėgius, iki 
šiol jau tirštai aptaškytus mi
lijonų žmonių krauju.

Tai štai kokiu būdu ir kokiais 
keliais Leninas atėjo į valdžią ir 
galėjo po maždaug poros mėne
sių susirinkusį steigiamąjį sei
mą išvaikyti.

Išvados
Gal ne pro šalį dar bus sumi

nėti tuos atsitiktinumus ir klai
das, kurie atlydėjo Leniną į per
galę. Buvo atsitiktinis reiški
nys vadinamoj “oktiabrio” revo
liucijoj tai, kad atsirado du to
kie vyrai, kaip Leninas ir Troc
kis. Toliau tai, kad jiem abiem 
pavyko “laiku” sugrįžti į Rusi
ją. Leninas greitai sukėlė prieš 
save piktą gyventojų neapykan
tą ir galėjo būti teroristų nužu
dytas, ką nesunku buvo padary
ti, nes jis visur viešai rodėsi. 
Bet to neatsitiko. Neatsirado to
kių priešų, kurie būtų pasiun
tę jam žudikus, nors aiškiai ma
tė, kas jiems gręsia iš Lenino 
pusės, jam pagrobus valdžią. 
Laikinoji vyriausybė nekreipė 
reikalingo dėmesio į tai, ką ten 
kalba ar kalbės koks ten grįžęs 
emigrantas, o buvo ir tokių vy
riausybės narių, kurie pirmą 
kartą išgirdo Lenino vardą. Ki
lus revoliucijai, susilpninusiai 
Rusijos karinį pajėgumą ir pra-

NauĮy Mėty dieną prie Mike Ditkos žaidimo rutuliais Įstaigos Chi- 
cagoįe buvo nušautas buvęs Illinois universiteto pasižymėjs futbo
lininkas Tony Parrilli ir sunkiai sužeistas Joe Marconi (kairėje), 
Bears futbolo komandos narys.

dėjus frontui irti, atsisakinėjant 
kariniams daliniams daryti prie
šo (vokiečių) puolimus, Laik. 
Kerenskio vyriausybė turėjo apie 
tai pranešti savo alijantam pran
cūzam ir anglam, atvirai išdės
tant susidariusias katastrofines 
aplinkybes, ir padaryti separa- 
tinę taiką su vokiečiais, bet jos, 
Laik. vyriausybės, padorumas ir 
aukštas* prisiimtų prievolių su
pratimas neleido jai tai padaryti. 
Jei tai būtų atsitikę su vakarie
čiais, kas atsitiko Rusijoj, ne
tenka abejoti, kad jie ceremo
nijų nebūtų darę ir būtų iš ka
ro pasišalinę, ką ir padarė ru
munai 1918 metais.. Vietoj pa
sitraukus iš karo, Kerenskis nu
vyko į frontą savo gražbylyste 
įkalbinėti kareivius “pereiti į 
puolimą” (pereiti v nastupleni- 
je). Ir tai kaip tik tuo metu, ka
da, vaizdžiai kalbant, bolševikų 
ginkluoti daliniai buvo jau tik 
keletas žingsnių nuo Žiemos rū
mų, Laik. vyriausybės būstinės. 
Tai buvo viena iš lemiamų, pa
grindinių klaidų.

Bet gal stambiausia Laik. vy
riausybės klaida buvo ta, kad po 
liepos 4 d. nuslopintos bolševi
kų ginkluotos priešvyriausybi- 
nės demonstracijos su Leninu 
ir Trockiu, kaip vyriausiais žmo
nių kraujo praliejimo kaltinin
kais, nebuvo pasielgta kaip rei
kiant. Nusikaltimo sąstatas bu
vo visai pakankamas (29 lavo
nai gatvėse) kaltininkams ati
duoti karo teismui (nes tai buvo 
karo metas) ir nubausti, kaip 
valstybės išdavikus. Jei neno
rėta “kraujo prliejimo” (su- 
šudant kaltininkus), galima bu
vo pasigailėti nubaustuosius ir 
išsiųsti juos į tolimiausias šiau
rės Sibiro vietas, kur vėliau bu
vo įsteigtos Stalino-Chruščevo 
vergų darbo stovyklos. Pasta
čius prie jų tokią sargybą, ko
kia buvo pastatyta, pvz., nuvai
nikuotam Nikalojui antrajam su 
jo šeima, Leninas su Trockiu bū
tų galėję ten ramiai sau poil
siauti ir vesti nebaigtas diskusi
jas pie marksizmą, bolševizmą, 
komunizmą ir kitus jų mėgia
mus dalykus. Jei Kerenskio vie
toj būtų buvęs Napoleonas, jis 
taip būtų ir padaręs.

Tiesa, dar buvo viena “radika
li” priemonės bolševikams su
drausti, tai generolo Kornilovo 
“avantiūra”, kurią minėjo Le
ninas savo aukščiau cituotoje 
rezoliucijoje. Kai juo tolyn, juo

Petrapilys darėsi neramesnis ir 
kraštutiniai kairieji gaivalai 
ėmė vyrauti ir aiškiai ruoštis 
kažkam, ramūs gyventojai ėmė 
bailiai žiūrėti į visą tą revo
liucinę marmalynę ir nerimauti, 
laukė tvarkos ir gyvenimo kon
solidacijos, spauda kritikavo 
Laik. vyriausybę (ypač Bureevas 
smarkiai puolė Kerenskį) ir kal
tino dėl neveiklumo, nesudraudi- 
mo kraštutinių gaivalų, drums- 
čiusių sostinės gyvenimą, ir ne- 
siėmimo griežtesnių priemonių 
tvarkai palaikyti ir sustabdy
ti bolševikų griaunamąjį darbą, 
susirūpino tuo ir frontas. Ir ne
trukus po liepos 4 (16) d. gink
luotų bolševikų gaujų demons
tracijos šiaurės vakarų fronto 
generolas Kornilovas pajudėjo 
su savo armija Petrapilio kryp
timi, grasindamas užimti sos
tinę ir padaryti tvarką. Kilo 
triukšmas ir panika bolševikų

bei jų bendrakeleivių tarpe. Fa
brikų darbininkai buvo raginami 
vykti į užmiestį, į “frontą”, ap
kasams kasti ir įtvirtinimams 
daryti. Dauguma sostinės gy
ventojų laukė su nekantrybe 
Kornilovo armiją įžengiant į 
miestą. Vyriausiajame štabe sė
dėjo jo viršininkas generolas 
Januškevičius, lojalus Laik. vy
riausybei, o ministeris pirminin
kas Aleksandras Kerens’kis sė
dėjo vyriausybės būstinėje, žie
mos rūmuose. Aišku, kad gen. 
Kornilovui įžengus į sostinę, ne
veiklią, nesugebančią tvarką pa- 
likyti civilinę vyriausybę būtų 
pakeitusi kariška diktatūra. Ar 
būtų siekiama atstatyti monar
chiją, labai abejotina, bet gen. 
Kornilovo vizitas vyriausybei ne
buvo pageidautinas ir, trumpai 
kalbant, gen. Kornilovo armijos 
žygis buvo sutrukdytas be krau
jo praliejimo ir jo “avantiūra” 
likviduota. Tai buvo bolševikų 
laimė ir paskutinė proga Lenino 
ruošiamai “avantiūrai” sutruk
dyti.

(Pabaiga)

(Ilinojuj 1963 metais 
užmušta 2,000 žmonių
Iki metų pabaigos praeitais 

1963 metais Ulinojuje nuo au
tomobilių įvairiose nelaimėse žu
vo lygiai 2 tūkstančiai žmonių. 
Pasak Illinoj aus trafiko divizi
jos statistikos, yra didžiausias 
užmuštųjų skaičius nuo 1957 
metų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MIDLAND.
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me; 
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroĮe. ______

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. , I U.. CL *4470

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

Turtas $85,000,000.00 -- Rezervai $8,500,000.00

Gruodžio 30 dieną Jūsų santaupos

VĖL PADIDĖJO
mums prirašius 4!4% dividendą už praėjusias 90 dienų.

Prirašytas Jūsų sąskaiton dividendas

JAU YRA JŪSŲ
ir jis neš papildomą uždarbį, leidus jam Jūsų sąskaitoje pasilikti.

Jūsų pinigai, padėti iki kiekvieno mėnesio 15 dienos, uždirbs 
dividendą už visą mėnesį.

Jūs be vargo galite perkelti savo santaupas iš kitur, prista
tydami mums savo taupmenų knygutę.

JUSTINAS MACKEVIČIUS, Valdybos Prezidentas
JUSTINAS MACKEVIČIUS Jr., Prezidentas

Mutual Federal Bendroves Rekordas...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupyto  jams išmokė jom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
• Dabartinis mokamas dividendas 41/2% visose taupymo sąskaitose.

Mutual Savings
and cJ^oan ffyssoctalion

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS
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Chruščiovo “taikos programa”
Pirmadienį prieš Naujus Metus Nikita Chruščiov at

sakinėjo į spaudos korespondentų klausimus apie tai, kas, 
jo nuomone, įvyko gero 1963 metais ir ko jisai tikisi se
kančiais (1964) metais. Sovietų Rusijos diktatorius daug 
kalbėjo apie tarptautinę taikų ir santykius su JAV.

Jisai pasakė, kad 1963 metais buvo padaryti keli žink- 
sniai taikos kryptim ir kad 1964 metais gali įvykti “ryž
tinga atmaina geron pusėn”, jeigu Jungtinės Valstybės 
ir Sovietų Sąjunga “susivienys taikos labui”.

Chruščiovas, toliau, suminėjo eilę sričių, kuriose 
Amerika ir Rusija galėtų susitarti: apsiginklavimo lenk
tynių sulėtinimas j ginkluotų jėgų ir karo biudžetų suma
žinimas, karinių garnizonų sumažinimas kitose šalyse, 
nepuolimo sutartis tarp š. Atlanto Sutarties Organiza
cijos ir komunistinio Varšuvos susitarimo bloko, beato- 
minių juostų įsteigimas ir branduolinių ginklų plitimo 
sustabdymas.

Nikita kalbėjo labai taikingu tonu, nevartojo nei gra
sinimų, nei užgauliojančių žodžių apie Ameriką, gyrė 
velionį prezidentą Kennedy ir džiaugėsi, kad preziden
tas Johnsonas žada eiti tuo pačiu keliu, išreiškė pagei
davimą, kad būtų “sunormalinti” santykiai tarp JAV ir 
SSRS ir ypač, kad būtų išplėsta sovietų-amerikiečių pre
kyba.

Tokia Chruščiovo “taikingos koegzistencijos” pro
grama šiems metams. Aišku, kad jos įvykdymas būtų 
naudingas Maskvai.

Chruščiovas pvz. nori, kad tarp NATO ir Varšuvos 
valstybių bloko būtų sudaryta “nepuolimo sutartis”. Už 
šitos sutarties sudarymą seniai agituoja komunistinės 
Rusijos dikatoriai. Bet ką ji reikštų? Ji reikštų stabili
zavimą ir sankcionavimą esamos padėties Rytų ir Cent
ro Europoje.

Sovietų Rusija pagrobė ir pavergė tris buvusias ne
priklausomas Pabaltijo valstybes — Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. Ji uždėjo savo leteną- ant sprando Lenkijai, Ru
munijai, Čekoslovakijai, Vengrijai ir Bulgarijai. Ji at- 
skėlė nuo Vokietijos daugiau, kaip trečdalį jos teritori
jos su 18 milijonų gyventojų ir pasiglemžė rytinį Berlyno 
sektorių; ir šitose neteisėtai pagrobtose srityse ji įsteigė, 
prieš milžiniškos daugumos žmonių valią, žiaurų despo
tizmo režimą. Tai yra Stalino agresijos vaisiai.

Bet Chruščiovas dabar siūlo, kad Amerika ir kitos 
Š. Atlanto organizacijai priklausančios tautos pripažintų 
tuos grobius teisėtais ir įsipareigotų juos ginti nuo bet 
kokių užsimojimų grąžinti pavergtoms tautoms laisvę!

Mes esame tikri, kad prez. Johnsonas ir jo administra
cija nieku būdu su tuo nesutiks. Nes tai būtų biaurus de
mokratijos ir žmoniškumu principų sutrempimaš.

(Tęsinys, žiūr. “N.” 1963 m. 
gruodžio 31 d.)

Šio straipsnio pirmojoje da
lyje buvo pažymėta, kad yra 
pagrindinis skirtumas tarp 
naujai išrasto įrankio ir nau
jos socialinės idėjos: įrankį 
galima išbandyti, pirma negu 
jo išradėjas ryžtasi jį pasiūly
ti kitiems žmonėms, o naują 
visuomeninę idėją išbandyti 
neįmanoma; todėl jos autorius 
būna priverstas įrodyti, kad 
jo nauja idėja tikrumoje yra 
sena, veikusi praeityje, arba 
skelbta kokio nors aukšto pra
eities autoriteto.

Šitą faktą reikia turėti gal
voje, norint suprasti istoriją.

Reikalą ieškoti naujos idė
jos parėmimo praeityje jautė 
naujų religijų steigėjai, naujų 
politinių bei socialinių teorijų 
autoriai, reformatoriai ir revo- 
liucininkai.

Imkime budizmą, kuris yra 
senesnis už krikščionybę ir 
turi milijonus išpažintojų 
įvairiuose Azijos kraštuose.

Budizmus.
Kaip ši religija prasidėjo* 

tikrų žinių nėra.
Senuose Sanskrito raštuose 

pasakojama apie princą Gau
tama, kuris pasišalino iš savo 
palociaus, įsitikinęs praban- 
giško gyvenimo tuštumu, ir iš
ėjo ieškoti tiesos tarp žmonių. 
/Po pasikalbėjimų su daugybe 
žmonių iš įvairių visuomenės 
sluoksnių ir po ilgo galvojimo 
jisai pasijuto patyręs šviesą— 
ir pradėjo skelbti savo moks
lą-.

Gautama virto Buddha 
(“Apšvietu”) ir jo mokymai 
yra vadinami dharma. (Lietu
viškai gal būtų “darnumas’’, 
“durna”).

Tai yra religija be Dievo; 
Jos steigėjas nebuvo Dievas 
nė Dievo Sūnus.

Bet anglų rašytojas T. W. 
Rhys, ilgus metus tyrinėjęs 
budizmo istoriją, sako, kad 
Sanskrito tekste paminėtasai 
Gautama buvo tik vienas iš 
ištisos eilės Buddhų, kurie 
laiks nuo laiko pasirodydavo 
pasaulyje.

Buddha moko žmones, dės
tydamas savo apšviesto proto 
patirtą Tiesą, kol numirštai 
Po jo mirties kurį laiką jo mo
kymai pasiekia didžiausią
klestėjimą; bet ilgainiui pa
saulis pradedh juos užmiršti. 
Įsigali neteisingumas, skriau
dos ir visokios nelaimės. Gy
venimo vargų spaudžiamas, 
pasaulis ima vėl grįžti į tiesos 
kelią. Tada pasirodo naujas 
Buddha, kuris padeda tiesai 
paimti viršų. Ir kiekvienas 
naujas Buddha skelbia vis tą 
pačią tiesos sistemą, kurią 
skelbė jo pirmtakai, primin
damas žmonėms tuos gerus ir

laimingus laikus, kada jie lai
kėsi tiesos kelio.

Jisai nesakė, kad jisai skel
bia ką nors naujo.

Krikščionybė.
Panašiai elgėsi ir pirmieji 

krikščionys.
Jie buvo žydai ir jie pra

džioje skelbė savo idėjas tik
tai tarp žydų, kurie nuo Mo
zės (Maižiešiaus) laikų laikė 
save Dievo pasirinkta tauta. 
Tad ir Jėzus, norėdamas rasti 
pritarimą tarp savo tautiečių, 
sakė:

“Nemanykite, kad aš atė
jau įstatymo arba pranašų 
panaikinti ,ne panaikinti aš 
atėjau, bet įvykdyti. Nes iš 
tikrųjų aš sakau jums, kol 
dangus ir žemė nepraeis nė 
viena jota ir nė vienas brūk
šnelis neišnyks iš įstatymo, 
iki viskas įvyks. (Matas 5,17. 
Taip pat Lukas 16,16).
Žodžiu, Jėzus įtikinėjo žy

dus, kad jisai neturi kitokio 
tikslo, kaip įvykdyti Mozės 
“įstatymą” ir Senojo Testą* 
mento pranašystes.

Tiktai tada, kai po ilgoko 
laiko krikščionybė sustiprėjo, 
jos vadai ėmė skelbti, kad ji 
yra nauja religija. Bet tai bu
vo jau po Jėzaus mirties.

Religinis galvojimas viešpa
tavo per viduramžių laikus. 
Katalikų bažnyčia palaipsniui 
įsigalėjo Vakarų Europoje. 
Romos popiežius pasidarė ga
lingesnis už karalius ir impe
ratorius. Bet* pagaliau, pačio
je vakarų krikščionybėje kilo 
maištas prieš popiežių. Prasi
dėjo Reformacija.

Žymiausias jos vadas Mar
tin Luther apkaltino popieži- 
ją* kad ji nukrypo nuo pirmo
sios krikščionybės principų* ir 
stojo į kovą už tyrojo Kristaus 
(evangelijų) mokymo atstaty- 
mąt

Jį karštai rėmė ūkininkų 
masės. Evangelijų krikščiony
bė skelbė ir praktikavo komu
nizmą. Jos pavyzdžiu paska
tinti, valstiečiai ir miestiečiai 
steigė krikščioniško komuniz
mo sambūrius ir šis judėjimas 
išsilaikė per daugelį metų, kai 
kur — iki 19 šimtmečio.

Krikščionybės 
“atsinauįininias’”

Tačiau dar ir 20-me šimt-
metyje1 ieškoma paramos nau
joms idėjoms pradinėje krikš
čionybėje.

Katalikiškas jaunimas yra 
organizuojamas šūkiu: “Atsi
naujinti Kristuje:”

Popiežius Jonas XXIII su
manė “įsileisti tyro oro” į Ro- 
mos Katalikų organizaciją. Jo 
įpėdinis Paulius VI, tęsdamas 
pradėtąjį Jono darbą, keliau
ja, kaip pilgrimas, į Palestiną
— aplankyti tų vietų, kur Jė-'lės matėsi!

zus gimė, gyveno, veikė ir bu
vo nukankintas.

Įkvėpimo pažangioms idė
joms, atitinkančioms atominės 
gadynės reikalavimams, nori
ma gauti iš to, kas įvyko prieš 
19 šimtmečių!

Bet ir pasaulietiniai sąjū
džiai dažniausia nesugeba iš
vengti tokios arba panašios 
galvosenos.

(Bus daugiau)

Didžiausias melagis
Praėjusių metų melagiai 

laureatai
Praėjusio gruodžio 31 dieną 

Burlingtone, Wis., buvo susirin
kęs Burlington© Melagių klubas 
savo 35 metinio kontesto, kurio 
metu melagių viršininkas Otis' 
C. Hullet paskelbė ką tik kon- 
testą laimėjusius didžiausius 
melagius.

Pasaulinio 1963 metų melagių 
čempiono titulas pripažintas Ri
chardui Burtin iš Chatham, 
Mass., už labai trumpą, bet la
bai originalią melagystę, bū
tent:

“Meškeriojimas čia (Massa- 
chusette) buvo tiek blogas, kad 
net didžiausias melagis jokios 
žuvies nepagavo”.

Kita, garbės melagio diplomą 
laimėjusi melagystė, pateikta 
John Legette iš Charlotte, N. C., 
buvo tokia, kad “Catawba upės 
vanduo buvęs tiek nešvarus, jog 
sugautą žuvį ištraukus, reikė
davę užpilti (užlyginti) pasida
riusią purvo duobę”.

Kita pačiame Wisconsine s’u- 
galvota melagystė buvo tokia, 
kad praeitoji vasara buvusi to
kia sausa; jog net upėse ir eže^ 
ruošė esančios žuvys išėjusios 
į pakraščius sustodavo eilėmis 
laukti valdžios pašalpos’ nuo saw- 
sros nukentėjusiems! Paskuti
nis pripažintas garbės melagiu 
patiekė tokį melą, girdi, “ma
čiau valkatą, kurs buvo tiek nu*- 
driskęs, jog net jo šešėlyje sky-

ROSELANDAS
Rezultatai ir padėka

Balfo vajų užbaigus, Balfo 
57 skyr. valdyba nuoširdžiai 
dėkoja aukų rinkėjams, auko
tojams ir visiems nuoširdžiai 
prisidėjusiems prie sėkmingo 
vajaus. Surinkta $692.50, (Ro- 
selande $532.50, West Pullma- 
ne $160.00). Aukų rinkėjai, 
nekreipdami dėmesio į Vil
nies gerbėjų įžeidinėjimus bei 
pareiškimus, kad mes su B al
fu nieko bendro nenorime tu
rėti ir kad Lietuvoje geriau, 
negu čia JAV, parodė daug 
nuoširdumo broliškai šalpai. 
Aukas rinko K. Bružas, J. 
Grybauskienė; K. Girulis, V. 
Žilinskas, J. Reinys, B. Bui- 
kienė, A. Viktoras, B. Lauru- 
tėnaitė, O. Kapteinis, A. Sta
nevičienė, A. Kubilas, J. La
kis, L. Pačkiėnė, J. Grigaliū
nienė, M. Gavėnaitė, A. Sa
dauskas, S. Daulienė, N. Use- 
vičienė, A. Pivariūnas, M. Ta- 
mulionienė, K. Petreikienė, 
West Pullmane aukas organi
zavo — rinko kun. F. Kireilis, 
P. Gudžiūnienė, Stankienė, 
Stoškienė, Zubienė ir kiti.

Stambesnėmis aukomis au
kojo: Dr. V. ir J. Dubinskai 
$25; adv. A. Lapinskas—$25; 
Dr. J. Reinys ir Tamošiūnas^— 
po 20; Dr. P. Paliulis — $15; 
A. Brencius, L. Bukauskas, T. 

"Rožių parade" Pasadenoje (Calif.) Long Beach miesto paruoštas 
"Diamond Jubilee" vežimas buvo pripažintas gražiausiu.

Kancevičiūtė, kun. F. Kireilis, 
P. Kurzikauskas, A. Miliaus
kas, kun. J. Panavas, kun. A. 
Stanevičius, dr. Žalys po —• 
$10; Pr. Marcinkėnas —$8; J. 
Lekas — $7; A. Sadauskas — 
$6; B. Andriukaitis, M. Bacys, 
A. Bielinienė, S. Čiūžas, K. 
Daulys, J. Gaižutis, J. Grigulis, 
P. Gudžiūnienė, J. Jankaus
kienė, P. Kaušas, kun. P. Lu
košius, J. Markauskas, B. Ma
tulaitis, B. Miliauskas, dr.Mon- 
stavičienė, A. Nakrošius, P. 
Narbutis, L. Pačkiėnė, P. Rus
teikaitė, O. Sakalauskienė, V. 
Seliukas, K. šerelis, P. Skri- 
daila, I. Stanevičius, J. Stoš
kienė, F. Pavilonis, S. Tarnu- 
lionis, J. Tikuišis, dr. S. Tiku
tis, J. Valantiejus, E. Vilkas, 
V. Žilinskas ir Bronė Zubienė 
po $5. Kiti aukojo po mažiau. 
West Pullmane Maldos Dr. 
paaukojo $15, Tretininkų Dr. 
—$10.

Atsisakiusių aukoti broliš
kai šalpai ir net dar aukų rin
kėjus pakoliojusių skaičius 
labai nedidelis. Dalis suklai
dinti komunistinės Vilnies į- 
žeidinėjo aukų rinkėjus. Be 
to, kai kurie degtinei išleisti 
negaili net keletą šimtų, bet 
varge esančiam lietuviui ne
duos nei cento. Dėl to perdaug 
liūdėti netenka, nes sūnų pa
laidūnų atsiranda visur —yra 
jų keletas ir Roselande. B. K.

K. GINEITIS

J. F. KENNEDT-P0LITIK0 
IDEALISTO TRAGEDIJA

6.
Stebėtina, dar taip neseniai buvę netur

tingi, gi dabar, įsigiję automobilius ir min- 
kus, jau pradeda save vaizduoti aristokra
tais, priešinasi socialinei istafymdavybei. 
Jau tas vienas rodo, kaip yra sunku šito
kios struktūros naujoje visuomenėje pra
vesti socialines reformas.

J. F. Kennedy stengėsi pravesti medici
nos pagelbos įstatymą ne tik dėl to; kad 
jis pats daug sirgo, keletą mėnesių išgulė
jo New Yorko ir Floridos ligoninėse, bet 
ir dėl to, kad tai buvo kultūringas, išla
vintas žmogus. Jau jis ir iš savo gimtinių 
namų buvo gavęs visuomenės priedermės 
jausmo pradus, — jo tėvas, kaip aukščiau 
buvo minėta, rašė straipsnius kad ameri
kietiško gyvenimo sąlygose soc. security 
principai yra labai reikalingi.

Kartais turtingas žmogus daugiau turi 
atjautimo jausmų, negu neturtėlis. Kai 
žmogaus ateitis jau yra medžiaginiai ap
rūpinta, jis turi daugiau progos pasišvęs
ti ir kitų žmonių reikalams, jeigu jis yra 
kultūringas ir geraširdis asmuo. Sunkus 
darbas, bloga aplinka, ilgos darbo valan
dos besirengiant vis daugiau uždirbti bru- 

talizuoja ir vulgarizuoja kai kuriuos as
menis išvystydami juose kietumą, šiurkš
tumą. žinoma, daugelis kitų milijonierių 
neturi tokių geraširdiškų polėkių kaip šis 
aprašomas asmuo; Kai kurie asmenys, ku
rie turėjo kasdieninį kontaktą su žuvusiu 
prezidentu, dabar savo prisiminimuose 
pažymi, kad asmeniniuose pokalbiuose J. 
F. Kennedy dažnai sielodavos, sakydamas, 
kad jis negalįs suprasti, kodėl turtingieji, 
paskendę pasitenkinimo savimi jausmuo
se ir turintieji viską, ko jiems reikia, taip 
neatjaučia reikalingumo turėti daugiau 
mokyklų, palengvinti neturtingų ligonių 
padėtį.

J. F. Kennedy nebuvo eilinis, senojo ti- 
po amerikiečių- politikas, vien' susirūpinęs 
balsų gaudymui Tai buvo rimta plačių polė 
kių,. praktiško idealizmo asmenybė. Jis 
mokėjo galvoti istorinėmis perspektyvo
mis. Juk velionis prezidentas gerai žinojo, 
kad dėl jo siūlomo civilinių teisių projek
to neteks daugelio baltaodžių balsų, bet 
jis kaipo politikas taip pat žinojo, kad 

jeigu 200 milijonų amerikiečių nesuteiks 
lygių teisių 20 milijonų^ kitaodžių^ tai žlun
ga pasitikėjimas JAV demokratijos idea
lais, subyrės visa šio krašto konstitucinė: 
struktūrai Be to* ir jo asmeniškas burna* 
nizmas nebuvo mažutis.

Dažnai jį matant kalbant televizijoje, 

jis pasidarė tarytum pažįstamas, toks sa
vas ir mielas, suteikiąs naujos vilties dva
sią. Ilgai prisiminsim vaizdą šito žmogaus 
su malonia šypsena, sakantį dažnai pra
kalbose “keep America moving” arba sė- 
dintį specialinėj kėdėje, nešiojusį medici
nišką gorsetą ligi galo, kad sužeista nuga
ra mažiau skaudėtų.

J. F. Kennedžiui teko būti arti mirties 
briaunos ir anksčiau. 1943 metais, tarnau
jant kariuominėje, japonų karo laivas, 
puolantis amerikiečius, perskrodė jo tar
nybinį laivelį. Jis buvo sužeistas, turėjo 
plaukti ir grumtis su Pacifico vandenyno 
bangomis, kol išsigelbėjo, pasiekęs vieną 
salą. 1955 metais jam buvo padaryta ilga, 
komplikuota operacija nugarkaulio, kuri 
buvo taip pavojinga, kad ligoniui jau bu
vo suteikti tie religiniai patarnavimai, ko
kius katalikų bažnyčia teikia tik mirštan
tiems.

Šitam daug kentėjusiam, didelio inte
lektualinio sąžiningumo asmeniui, jo tė
vynė, Jungtinės Amerikos Valstybės, vaiz
davosi ne kaipo sustingęs, išdidus, konser- 
vatyviškas kraštas, patenkintas savimi ir 
savo materialinėmis gėrybėmis. Ne, jis gal
vojo apie JAV kaipo apie jauną, besikei
čiantį kraštą, kuris nebijo savikritikos ir 
stengiasi siekti tokios dvasios, kuri galėtų 
sukurti ir aukšta kultūrinės vertybės. Vie

noje savo kalboje jis sakė: “ Aš ilgiuos 
tokios Amerikos, kuri nebijos gracingumo 
ir grožio” (“I look forward when Ameri
ca will not be afraid of grace and beau
ty”).

Žinoma, JAV augs ir kils. Turėdamas 
ekonominio gerbūvio pagrindą, šis kraštas 
turi dideles galimybes isekti ir aukštesnių 
idealų. Didėjant švietimui, švelnės žmonių 
jausmai, gerės socialinės pagelbos įstatim- 
davybė, atsiras daugiau aukštų moralių 
principų žmonių, kurie, rūpindamies as
meniškais reikalais, turės galvoje ir bend
rą tautos gerovę. Laikui bėgant dar pa
didės skaičius žmonių, turinčių galimy
bės ir noro atsiduoti mokslui ir menui. Bus 
čia daug švarių ir gražių miestų, gerų te
atrų, rimtesnių žurnalų, gerės žmonių 
estetinis skonis.

Šitoje paprastai skaitomoje labai suko- 
mercintoje visuomenėje yra galybės gera
širdžių žmonių, kuriems atjautimo ir pa
gelbos artimui jausmai nėėra svetimi. Pa
vyzdžiui, tik poros savaičių bėgyje, be jo
kių raginimų, žmonės suaukojo apie ket
virtį milijono dolerių pašalpai to polici
ninko šeimai, kuris žuvo tą pačią dieną 
kaip ir prezidentas ir kurio namo skolos 
dar nebuvo išmokėtos ir dėl savo tarnybos 
jis negalėėjo gauti gyvenimo apdraudimo 
poliso.

Ta šalis, kur, sakoma* yra daug šiurkš
tumo ir neapykantos jausmų, turi ir kitą 
veidą — dosnų, šiltą, rimtą, užjaučiantį 
žmogų nelaimėje:

Tokia fatališkai tragiška šio prezidento 
mirtis, kuris buvo taip susirūpinęs visų 
žmonių teisių apsaugojimu ir kuris turėjo 
tokias plačias vizijas dėl savo mylimo kraš 
to ateities, teikia jam kankinio aureolę. 
Širdgėlos ir apmaudo jausmas pasidaro 
dar gilesnis atsiminus, kad šis gyvenimas 
buvo nutrauktas vos tik pradėjus vykdy
ti savo siekius, —tik labai trumpą laiką 
jam teko būti prie šios šalies vairo.

Ilgai, ilgai neišdils iš atminties ir tos 4 
taip sielvartingos dienos, kai milijonai žmo 
nių šioje šaly susikaupę, liūdesio pilni, 
daug kas šluostė ašaras, neatsitraukdami 
sėdėjo prie televizijos aparatų, rodančių 
velionio paskutinės gyvenimo dienos įvy
kius ir jo laidotuves. Per tas dienas žiū
rėtojų nekankino tos pat gausios, erzi
nančios reklamos apie muilą ir kitas pre
kes. Tikėkimės, kad gal būt, kada nors 
ateis laikas, kad šis stebėtinas žmogaus 
proto išradimas, televizija, bus daugiua 
panaudota kilnesniems tikslams, visuome
nės švietimui ir jos kultūrinimui.

Pabaiga
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DR. ANNA BALTOKAS’
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IB 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2358 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of isas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pinnad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Alto pranešimas
1963 m. gruodžio 13 d. Chi- 

cagoje įvyko 'mėnesinis ALT 
Valdybos posėdis. Apsvarstyta 
eilė klausimų ir išklausytas pir
mininko L. šimučio pranešimas, 
iš kurio paaiškėjo, kad ALT Val- 
bos vardu pirmininkas pasiuntė 
Valstybės* Sekretoriui D. Rusk 
motyvuotą pareiškimą prašant, 
kad vykstant į Paryžių Šiaurės 
Atlanto valstybių (Nato) kon- 
ferencijon ir vėliau į Londoną 
pasitarimams su Britanijos vy
riausybės nariais apsvarstytų 
Sovietų Sąjungos pasiūlymus su-

daryti nepuolimo sutartį tarp 
Nato ir Varšuvos pakto valsty
bių, būtų nepamiršti pavergtos 
Lietuvos ir kt. Baltijos valsty
bių reikalai.

Balzekas pavaišino

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo d—8:30 vai. Vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

DK. V 11. LAUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 65577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tai. ofiso: HE 4-1414, ras. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 65084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Razid. talaf.; GArdens 3-7278

G Rovehill 4-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Posėdžio dalyviai buvo supa
žindinti su Lietuvos atstovo Wa
shingtone pranešimais iš jo at
liktų darbų žuvus JAV preziden
tui. Taip pat išklausyta LL 
Kom-to pirmininko V. Sidzikaus
ko pranešimai apie jo lankymą
si Tolimuose Rytuose, kaip Pa
vergtų Europos Tautų Seimo at
stovui dalyvauti Azijos tautų 
Antikomunistinės Lygos konfe
rencijoje Saigone. Susipažinta 
su žmogaus Teisių Dienos mi
nėjimu N. Yorke ir numatoma 
Europinio Sąjūdžio 1964 m. sau
sio 11-12 d. konferencija Briu
sely, Belgijoje. Išklausytas ALT 
vicepirmininko Dr. K. Drauge
lio pranešimas apie jo dalyvavi
mą Lietuvių Bendruomenės Lie
tuvių organizacijų sukviestame 
posėdyje Chicagoje Lietuvių 
Kultūros namų steigimo ir sta
tymo klausimo svarstyme.

Tame pat posėdyje apsvars
tytas Lietuvos Vyčių pareiški
mas priimti kalbama organizaci
ją į Alto sudėtį. Visais balsais 
nutarta Lietuvos Vyčius priim
ti kaip kultūrinę organizaciją su 
trimis atstovais.

Išklausytas pranešimas apie 
Bendrojo Babaltiečių Komiteto 
posėdį, įvyksiantį 1964 m. sausio 
11-12 d. N. Yorke. Rotacine 
tvarka 1964 metams to komiteto 
pirmininkavimas pereina estam.

Per gruodžio mėn. aukų gau
ta: Rochesterio ALT skyrius — 
$1,000 ir prel. F. Bartkus — 
$10. Posėdyje dalyvavo — E.

savo draugus
Praeitą šeštadienį, gruodžio 

28 d. Stanley Balzekas Sr. la
bai skaniai pavaišino savo 
artimuosius draugus. Jis pa
kvietė didoką eilę žmonių į 
naujai perremorituotą sdVo re
zidenciją, juos mandagiai pri
ėmė ir labai skaniai vašino.

Visi nustebo taip gražiai 
perremontuotu senu Balzeko 
namu. Balzėkų baldai yra pa
tys moderniškiaūsi, kilimai 
patys gražiausi ir viskas su
tvarkyta pagal artistišką Bal- 
zekų skonį.

Atvykusius biznierius ir ar
timus savo draugus p. Balze
kas lygiai 6 vai. vakaro papra
šė išgerti cocktail. Prie užgė-į 
rimo davė ir luptų vėželių su 
šalta užkanda. Nugėrus, visi 
susodinti vakarienei. Kiek
vienas gavo lietuviškos koše- 
lienos kiek tik norėjo. Vėliau 
gavo gerų grybų, marinuotų 
silkių, jautienos ir vištienos, 
įvairiausių drebučių ir labai 
stiprios kavos.

Kai svečiai pavalgė, tai kiek 
vienas gražiai padėkojo po
niai Balzekienei už tokias so
čias vaišes. Po vakarienės, vi
si žaidė, šnekučiavosi ir prisi
minė senus laikus. Tuojau po 
11:30 p. Balzekienė dar kartą 
paprašė svečius naktipie
čiams. Visi buvo pavalgę, bet 
negalėjo nevalgyti, nes viskas 
buvo labai skaniai pagaminta 
ir skoningai paduota.

Be visos eilės biznierių, pas 
Balzekus Sr. dalyvavo Stanley

Balzekas Jr.-su žmona ir senų 
Balzekų anūkais, sėkmingas 
Buickų pardavinėtojas Dan 
Kuraitis, p. Menkus su žmona, 
p. Charles Macke su žmona, 
p. Massie su žmona, Dr. Jos
eph B. Jerome su žmona, adv. 
Charles P. Kai su žmona ir 
visa eilė kitų biznierių bei 
profesionalų. Visi buvo labai 
dėkingi Balzėkams už tokias 
sočias vaišes ir tokią daugybę 
įvairiausių prieskonių, taip 
gražiai .puošusių lūžtančius 
stalus.

Pas p. Balzekus suruoštos

Mirė 1964 m. sausio 1 fl., 
7 vai. ryto, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šakių 
apskr., Vilkeliškių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: gim. Jonas ir 

Kazė Petkus, jų šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So/Halsted St. 
0Į feuoip f oisnes ‘ĮuoTpe^sag 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios i Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Frank Pechukaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir 

pažįstami.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

vaišės ilgai pasiliks visų josios 
dalyvių atmintyje.

Charles P. Kai

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

saauiSMOd
J.N3A2-ad

(MVD OOA

i^svaid

LOVĮ STelagrama l 
Visas Pasaulla 

Dalis
KVIETKININKAS

Galas Vastuvams, Bankiatams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLUS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E L 1 W 1 N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Herlem Avė. — 586-1220PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

; Tb Telef.: GRovehill 6-2345-6
* Y " 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Bartkus, T. Blinstrubas, Dr. K. 
Draugelis-, Dr. T. Remeikis, Dr. 
VI. Šimaitis ir L. šimutis.
Chicago, 1963 m. gruodžio 23 d.

Alto Biuras

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Giminėms ir draugams pranešame, kad 1964 m. sausio 1 dieną 
automobilio nelaimėje žuvo

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tai. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tol.: YArds 7-1129 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7331 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

(r

GRADINSKAS

— Upytės Draugiško klubo meti
nis susirinkimas įvyks sausio 3 d. 
8:00 vai. vak. Dirklo salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Svarbu, kad visi nariai 
dalyvautų, nes yra daug svarstymų. 
Po susirinkimo bus tradicinis narių 
pobūvis. M. U., nut. rast.

— Krakiškiu Draugiško Klubo me
tinis susirinkimas įvyks sausio mėn. 
5 d. Club Maplewood svetainėje, 
4256 So. Maplewood Ave., 2 vai. po 
pietų. Visi nariai kviečiami būtinai 
dalyvauti ir užsimokėti nario mo
kestį. Be to, įvyks naujai 1964 m. iš
rinktai valdybai pareigų perdavi
mas. J- Dalbokas

PETRONĖLE NAUJOKAITIENĖ 
Pagal tėvus Palubinskaitė 

Gyv. 10601 So. Edbrooke Avė.
Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th St. |
Laidotuvės įvyks šeštadienį, sausio 4 dieną, 8:15 vai. ryto iš ko

plyčios į Visų Šventų parapijos bažnyčią (108th ir State Strs.). Po | 
pamaldų bus nulydėta į šv. Kazhniero kapines.

Nuliūdę broliai Viktoras, Petras ir Justinas su šeimomis.
Lietuvoje liko seserys Marcelė šeškevičienė ir Ona Dudžmanienė. i 
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

John F. Eudeikis

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME 
P. A. SYSTEM — 

Garsiakalbių sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 61998

SEKMAD. UŽDARYTA

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai —pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
------------------------- ''

— S. L. A. 260 kuopos narių meti
nis susirinkimas Įvyks sekmadienį, 
1964 m. sausio mėn. 5 d. 2:30 vai. po 
pietų, 2549 W. 71st St., Chicago. 
Siame susirinkime kuopos Valdyba 
pateiks metinį veiklos raportą. Taip
gi tuoj po susirinkimo įvyks tradici
nis nariu pobūvis. Kviečia

Valdyba

— S. L. A. 129-tos kuopos metinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, sau
sio 5 d. 1 vai. po pietų adresu 3425 So. 
Emerald Ave. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti. Valdyba

■

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882

A t A
ONA STULGIN (STULGINSKIS)

Ilgus metus gyv. 4007 Ogden Avenue
Mirė 1964 m. sausio 1 d., 10:00 vai. vakaro, sulaukusi 76 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Adomas, marti Leona, 3 anūkai: Howard, 

jo žmona Betty; Ronald, jo žmona Jean, ir Dennis; 4 proanūkai, 3 bro- : 
liai: Alex, Adomas ir Antanas Brazauskai su šeimomis, kiti giminės, I 
draugai ir pažįstami.

Priklausė American Legion Post No. 96 Auxiliary, Cicero, Ill. ir į 
Royal Neighbors of America.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Šeštadienį, sausio 4 dieną 8:15 vai. ryto bus lydima iš koplyčios | 

į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Stulgiu giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai, proanūkai, broliai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius S. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.
■»—i i ii min MM——■»—

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

IR NAKTĮ
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSE

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 67764.

Valandos pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

moving:
IS TOLI IR ak 11 '

JUOZAS NAUJOKAITIS
|įžl2Ž»Ut5Y«y 5-9209

JUOZAPAS GOLKANTAS
Mirė 1964 m. sausio 1 d., ? 

7:30 vai. vak., sulauks senatvės. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.;
Paliko nuliūdę: žmona Helen, f 

pagal tėvus Zawliewicz; 3 duk
terys: Filomae Beyer, žentas 
Robert; Anne Jacobsen, žentas 
Robert; Patricia Lauletta, žen
tas Frank; 8 anūkai, sesuo Ka
zimiera Burokas, švogeris Juo
zapas ir jų šeima; kiti giminės, 
draugai ir pažįstami Amerikoj. 
Lietuvoje liko sesuo Ona Jan
kauskienė.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. I 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

šeštadieni, sausio 4 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas is į 
koplyčios i Dievo Apvaizdos pa- ( 
rapijos bažnyčia, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Golkanto 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, anūkai, sesuo ir 

giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

KAZIMIERAS ŽELVIS
Gyv. 3225 So. Lowe Avenue

Mirė 1963 m. gruodžio 30 d., 4:35 vai. po pietų, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Pabiržės parap., Linkinių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: dūkte Gladys Wells, žentas teisėjas Alfonse F. 

Wells, anūkės Penny ir Pam, sūnus Frank, marti Joan, anūkas Frank 
Jr., marti Lillian Želvis, anūkė Debbie, brolis Jonas Želvis, brolio 
vaikai: Edward Želvis su šeima ir Aldona Želvis su šeima, pusbro
liai Vladas ir Mykolas Želviai su šeimomis Clevelande, Stasys Baltri- 
mas su šeima, mirusio pusbr. Frank Bružo šeima ir mirusios puss. 
Emilijos Pocius šeima, švogeris Frank Jankauskas, Kenosha, Wis., 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos Klubui ir Lietuvių Tarybos Susivie
nijimo Draugijai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Litua
nica Avenue.

šeštadienį, sausio 4 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero želvio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutnį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, brolis, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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[SPŪDŽIAI IŠ KELIONES PO JAPONIJĄ
Beveik 96 nuošimčiai Japoni-; nil] rankomis, vadinasi, be me- 

jos paviršiaus yra kalnai, — ga
na aukšti ir statūs. Yra ir ugnia- 
kalnių. Nors jie neveiklūs, ta
čiau nėra užgęsę. Dėlei to Japo
nija turi įvairių šaltinių, iš ku
rių veržiasi karštas’ vanduo.

Japonija turi šiuos sezonus:
pavasarį, vasarą, taifūnų, rude
nį ir žiemą. Gražiausias sezo
nas tai pavasaris, kada žydi vyš
nios. Vasara pasižymi gražio
mis saulėtomis dienomis ir gai
vinančiu vėjeliu, kuris* švelnina 
karštį miestuose. Keliavimui 
patogiausias laikas yra ruduo, 
kai medžių lapai pradeda paraus
ti ir visur pilna krizantemų.

Miestas yra miestas — kur 
jis bebūtų, žmonės skuba, -— 
tiesiog bėgte bėga Tokyo gatvė
mis. Kitur tempas kiek lėtes
nis, bet nedaug. Kiek buvo įma
noma, apžiūrėjau Tokyo ir jo 
apylinkes*. Kai kurios svarbiau
sios miesto gatvės yra medžio 
grįstos. Tai dėl to, kad yra ve
dami požeminiai keliai. Veda
mas ir vadinamasis dangokelis 
(iškeltas kelias). Visur statomi 
nauji pastatai. Tai ryšium su 
įvykstančia 1964 m. spalio mė
nesį olimpiada. Ar bus suskub
ta visa ta statyba iki to laiko 
baigti — tai klausimas. Pvz. 
prie požeminio kelio kasimo 90 
nuošimčių darbo atliekama žmo-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

I"1...  11 ■■■' " "

SIUNTINIAI | LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

currcnt dividend on investment bonus
4tt% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metŲ Investment bonus suskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra V4% per motus Išmokom pabaigoj 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 3Z ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

NAUJOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
A. Gustaičio ir S. Santvaro įkalbėta poezija ..................   $5.00
Clevelando vyry okteto įdainuota ir įgrota šokių muzika

stereo — $6.00, Hi-Fi ..............................-.......................... $5.00
V. Stankienės įdainuota šokių muzika stereo — $6.00, Hi-Fi $5.00

PER MUS ŠIAS PLOKŠTELES IR KITAS PREKES GALIMA 
PASIŲSTI IR Į LIETUVĄ.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kaihomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.
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chaniškų pabūklų.
Laukiama, kad olimpinių žai

dimų (jos prasidės spalio 10 ir 
tęsis iki spalio 24 d.) pažiūrėti 
iš įvairių pasaulio dalių atvyks 
apie 400,000 žmonių. Jeigu kas 
planuoja į olimpiadą vykti, tai 
jau dabar turi kelionės reikalus 
sutvarkyti bei iš anksto apsirū
pinti biletu į žaidynes.

Mieste yra daug šventyklų, 
maldyklų ir pogodų. Kai prade
di jas lankyti, tai nebegali su
sigaudyti, kurios* yra kurios, — 
jos atrodo vienodai, šventyklos 
priklauso budistams, o maldy
klos — šinto pasekėjams. Ja
ponai gali būti ir vieni ir kiti. 
Vedybų ceremonijas atlieka šin
to dvasininkai. Tai reiškia lai
mingą gyvenimą. Liūdesio apei
gos atliekamos budistų šventyk
lose.

Aplankiau Kyoto, kuris vienu 
laiku buvo Japonijos sostinė. 
Apie 30 mylių nuo jo yra Nora 
miestas, kuris irgi buvo Japo
nijos sostinė nuo 710 iki 784 me
tų. Nora arba Elnių parkas uži
ma 1,200 akrų miško plotą. Įdo
mus jis tuo, kad jame yra apie 
800 prijaukintų elnių, kurie lai
komi dieviškais pasiuntiniais ir 
draudžiama jiems gyvybę atim
ti. Vadinasi, jie yra neliečia
mi. žmonės perka specialius py
ragaičius* ir jais maitina elnius.

Sugrįžusi į Kyoto, pavakary
je išėjau pasivaikščioti vidur- 
miesčio gatvėmis bei pasižiūrėti 
į krautuvių vitrinas. Visai ne
lauktai priėjo du studentai ir 
paklausė, ar aš “laisva” ir ar 
negalėčiau su jais pakalbėti. 
Kaip pasirodė, jie mokėsi anglų 
kalbos, o kalbai išmokti reika
linga praktika, — reikia kalbėti 
ta kalba. Ir geriausiai — po
kalbį ves*ti su asmeniu, kuris tą 
kalbą moka. Jie tad ir sumanė 
anglų kalboje pasipraktikuoti ir 
pasikalbėti su manim. Pirmiau
sia užsukome į kavinę, pasiklau
sėme geros muzikos, išgėrėme 
arbatos ir kalbėjome. Jie visai 
neblogai kalbėjo mokykloje iš
mokta anglų kalba. Po laiko pa
klausė, ar aš jau valgiau pietus. 
Kai atsakiau, jog pietų dar ne
valgiau, tai pakvietė mane kar
tu papietauti. Atrodė jie ko
kių 16 ar 17 metų amžiaus. Ta
kiau tikrumoje abu buvo 2J1 
metų amžiaus ir antramečiai 
universiteto studentai.

Ėjome mes* siaurute gatvele, 
kol priėjome “suchi” valgyklą. 
Prieš keliavimą į Japoniją aš 
šį tą skaičiau apie tą kraštą ir 
žinojau, jog “suchi” yra mažas 
išvirtų ryžių pagamintas blyne
lis, apibarstytas kažkokios ne
virtos ir nekeptos žuvies gaba-

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Japonijos Heian šventovė, pastatyta 1895 metais. Tada buvo minima 1100 
mėty Kyoto miesto sukaktis. Paveiksle matome Josephine Mileriūtę, Wide 
World Travel bendrovės biznio reikalais nuvykusią Į Kyoto miestą ir nusi

fotografavusią prie senos japonu šventovės.

lėliais, apipiltais sojos pupų pa
dažu.

Nors žalia žuvis nelabai teat- 
rodė patraukli, tačiau aš nuta
riau, jog ji man nepakenks. Ryž
tis* paskatino ir jaunuolių malo
nus gestas mane pavaišinti. 'Pir
mas “suchi” patiekalas susidėjo 
iš ryžių ir stambokų gabalėlių 
lašišos (salmon). Antro patie
kalo buvo kažkokia minkšta žu
vis. “Suchi” valgydami, išgėrė
me nemažą kiekį karštos arba
tos.

Po vakarienės studentai pasi
siūlė palydėti mane į viešbutį. Už 
mano paslaugą kalbėti s*u jais 
angliškai, studentai apdovanojo 
mane arbatos puodelių kom
plektu, prašydami, kad aš sutik
čiau su jais susirašinėti.

Japonijoje yra paprastas da
lykas, kad studentai sustabdo 
Amerikos turistus ir prašo, kad 
su jais* angliškai pakalbėtų. Jie 
iš anksto yra tokiems pokal
biams pasiruošę: turi visą eilę

15 CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Viltys ir linkėjimai 
prezidentui Johnson

John S. Knight rašo savo 
Daily News skiltyje:

Kaip buvo prieš mėnesį pra
nešta, Lyndon B. Johnson pa
sirodo bus stiprus preziden
tas.

Karšto gyventojų nuotaika 
yra visiškas pasitikėjimas.

Visa krašto ekonomija rodo 
pakilimą. Optimistiškesnieji 
pranašautojai numato naują 
boom (gerovės laikotarpį).

Bet jis (prezidentas) per- 
spėjo, kad “booms” visada 
drauge su savim neša algų kė
limą, didėjančias išlaidas ir 
didėjantį importo spaudimą.

Prezidentas Johnson gaus 
modifikuotai priimtą civilinių 
teisių įstatymą. Tai gavęs jis 
spaus, kad žymiai daugiau ne
grų gautų darbus.

Kongresas priims bendrai 
priimtiną mokesčių įstatymą, 
laisvą nuo anksčiau numatytų 
baudų.

Svetimos valstybės Mr. John 
son asmenyje ras suprantan
tį, bet kietesnį derybų part
nerį... Mr. Johnsono adminis
tracija ruošia priemones Cas
tro dar labiau izoliuoti ir su
lėtinti komunistų sub versiją 
Lotynų Amerikoje.

Prezidentas Johnson — po
litinės strategijos maestro — 
sparčiai tirpdo respublikonų 
kampanijos šūkius, pats skelb
damas valdžios ekonomijos 
taupumą ir tinkamą pareigų 
atlikimą... Respublikonai yra 
sumišę, be vadovybės, kur visi 
numatytieji kandidatai laiko
si nulaukimo taktikos. Tuo 
tarpu gi L. B. J. (Lyndon B. 
Johnson) dominuoja vyriau
sias spaudos antraštes ir grąži
na į partijos eiles disciplinuo
tus demokratus.

Prezidentas įžengia i naują-

klausimų. Kai pokalbis eina tų 
klausimų ribose, tai viskas tvar
koje. Bet kaip tik iš tų ribų iš
einama, tai jie pradeda nebesu
sigaudyti, — pritrūksta jiems 
žodžių.

Japonai labai mėgsta nuo
traukas* imti, o dar labiau mėgs
ta būti fotografuojami. Didžiau
sias jiems malonumas, jei turis
tai pakviečia juos kartu nusifo
tografuoti.

Tai tiek įspūdžių iš Japonijos, 
kurioje išbuvau dešimt dienų, 
kur maišosi vakarietiška kul
tūra su orientališka, kur vieni 
japonai yra apsirengę vakarie
tiškai, o kiti orientališkai ir te
besilaiko per amžius įsigyvenu
sių papročių.

O dabar keliauju į Hong Kon
gą, kur, sakoma, viskas tiek pi
gu, jog turistas greit atsisvei
kina su savo pinigais, bepirkda- 
mas visokiausius dalykus.

Na, pamatysime...
J. Milleriūtė

ją erą su beveik sau lygaus 
neturinčia visuomenės para
ma. Kol kas jis nepadarė nė 
vienos klaidos, kuri būtų 
verta minėti.

Linkima jam būti išmintin
gu ir drąsiu vadu, mūsų di
džiųjų prezidentų tradicijoje.

Jis turi visOs tautos geriau
sius linkėjimus.

;---------------SKAITYK KASDIEN------------ -

^NAUJIENAS
1~“4R TEMYK SKILTISH-—

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Donna Axum, kuri pernai buvo išrinkta "Miss America", pasako
ja apie savo patyrimus, kuriuos teko pergyventi Roosevelt viešbu
čio Jacksonville (Fla.) gaisro metu. Ji buvo dūmu pritroškinta ir 
nuvežta į ligoninę.

w------------- ------- ------
TRUMPA!

♦

— Keliautojas Vladas Ras- 
čiauskas, praleidęs kelias die
nas Brazilijoj, Naujus Metus 
sutiko Argentinos sostinėje, 
kartu su dideliu būriu Buenos 
Aires lietuvių.

— Auditorius Juozas P. Var
to; ala po paskutinės operacijos 
tiek pasitaisė, kad jau gali na
muose vaikščioti. Sausio vidu
ryje jis planuoja išskristi pas 
savo sūnų į New Jersey, kur 
pabus iki vasario pabaigos.

— Kristijono Donelaičio li
tuanistinėje mokykloje pamo
kos prasidės kitą šeštadienį, 
sausio 11 d. 9 vai. ryto.

— Bobby Fischer oficialiose 
JAV šachmatų pirmenybėse, 
sudorojęs per 21 ėjimą dešim
taine rate P. Benko, turi 10 
taškų, žinoma, jis jau seniai 
užtikrino sau laimėjimą. To
liau seka Benko ir Saidy su 5 
Iškaiš, kiti turi mažiau. Pas
kutiniame rate, šiandien, susi
tinka Fischer ir Saidy. Saidy, 
aišku, nėra priešininkas Fis- 
cheriui ir gali išlįsti tik per 
stebuklą.

NAUJŲJŲ METŲ 
NELAIMĖS

Michigan City užmušta 
Petra Naujokaitis

Naujų Metų švenčių trafiko 
nelaimės skaičium pralenkė 
Nacional. Trafiko saugumo ta
rybos spėjimus. Buvo spėja
ma, kad nuo automobilių per 
Naujus Metus per visas JAV 
žus tarp 140 ar 180 žmonių, 
bet jau iki ketvirtadienio ry
to 2 valandos buvo žuvę 209 
žmonės. Kai bus gautos žinios 
iš visų 80 valstybių, prisibijo- 
ma, kad tas skaičius dar padi
dės.

Chicagos mieste per praei
tuosius 1963 metus nuo auto
mobilių žuvo 290 žmonių ir 
40,949 buvo sužeisti.

Naujų Metų dieną Michigan 
City (Ind.) automobilių susi
dūrime umušta viena moteris, 
Petra Naujokaitis, 55 metų 
amžiaus.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žamė ~ Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

KAIP TIK KALĖDOMS — 7 kam
barių medinis Brighton Parke. Nau
jas centrinis šildymas. Sausas rūsys. 
Naujas garažas. $12,000.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. Kaina 
$24 500

KŪČIŲ VAKARAS ARTĖJA ir dar 
galima nupirkti beveik naują 6 kamb. 
mūrą, garažas, platus sklypas, daug 
priedų, arti 67th ir Pulaski, $26,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

11/ AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 41/ kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5/ kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

PARDUODAMI: 1 mūrinis, 4 po 4 
kamb., kitas pusiau medinis, pusiau 
mūrinis 4 po 3 kamb., ant 150 pėdų 

sklypo prie 33rd ir S. Lituanica. 
$17,900.

Teirautis 4419 So. Sawyer Ave. 
Tel. 254-3998.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS dirbti farmo- 
je. J. Seibutis, 1840 So. Halsted St.

Tel. C A 6-5821

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

FABRIKŲ RAJONE ESANČIAM RE
STORANUI reikalinga virėja. 

500 West Pershing R<į. Tel. 548-8940.

IEŠKAU MOTERS — DRAUGĖS, duo
siu kambarį už sutvarkymą buto. Dėl 

sąlygų susitarsim. Tel. 376-1250.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

SUTINKU PRIŽIŪRĖTI vieną vaiką 
arba ligonį Marquette Parke arba 

Brighton ‘Parke. Tel. 523-4298.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
suaugusiems. Tel. PR 6-8850.

help youni
HEART FUND^f 
help your HEART

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti musu. 
$23.500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 Akrų ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais Į namą Chica
go] e.

Tel. CL 4-2390

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, l1/ vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N amų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavl- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — R INO S 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
Kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6H47 «rh« R O 2-877# 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEAl iNG & SHEET METAL
4444 So. Western £ve., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.
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